



## Relatório de Cotação: RC 123044 - MRC's E KIT's

Pesquisa realizada entre 26/05/2025 13:32:20 e 05/06/2025 13:54:49

Relatório gerado no dia 09/07/2025 07:23:27 (IP: 177.99.196.238)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133).

**Método Matemático Aplicado:** Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado Item.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

**Item 1: 002.089.0008-6 KIT PARA DETERMINACAO DE CARBONO ORGANICO (COT)**

**Descrição:** O kit deverá possuir declaração de recomendação para em uso em água tratada, água bruta (subterrânea e de superfície) e efluentes. O limite de quantificação do método deverá ser < 0,5 mg/L C. Kit com capacidade de pelo menos 50 análises. A detecção do composto deverá ser baseado em colorimetria. Método compatível com espectrofotômetro DR2800 Hach. O fornecedor deverá disponibilizar os fatores da curva analítica de determinação de COT para inserção no equipamento citado e metodologia de análise. Kit deverá vir acompanhado de certificado de análise composto por: número do lote enviado, comprimento de onda utilizado na determinação, Padrão analisado. Kit deverá ter validade de pelo menos 1 ano na data do recebimento. Quantidade: 100 análises

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	2	R\$ 11.300,00 (un)	-	R\$ 11.300,00	R\$ 22.600,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	Serviços Autônomo de Água e Esgotos - SAAE Indaiatuba	07_2025_SAAE Indaiatuba	14/02/2025	R\$ 11.300,00
Valor Unitário				R\$ 11.300,00

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 11.300,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 11.300,00

**Item 2: 002.110.0009-4 NITROGÊNIO TOTAL**

**Descrição:** Faixa: 0,5 a 25 mg/L N O kit deverá possuir declaração de recomendação para em uso em água tratada, água bruta (subterrânea e de superfície) e efluentes. - Kit com capacidade de pelo menos 50 análises. Análise em cubetas de 16 mm. - A detecção do composto deverá ser baseado em colorimetria. Método compatível com espectrofotômetro DR2800 Hach. - O fornecedor deverá disponibilizar os fatores da curva analítica de determinação de nitrogênio total para inserção no equipamento citado e metodologia de análise. - Kit deverá vir acompanhado de certificado de análise composto por: número do lote enviado, comprimento de onda utilizado na determinação, Padrão analisado, cubeta utilizada (caminho óptico) e demonstrar linearidade e exatidão do kit. - Fundamento da análise: Toda forma de nitrogênio é convertida em nitrato por uma digestão alcalina utilizando persulfato. Metabisulfito de sódio é adicionado depois da digestão para eliminar a interferência de óxidos de halogênio. O nitrato irá reagir com ácido cromotrópico sob fortes condições ácidas para formar um complexo amarelo com a absorvância máxima a 410 nm - Kit será testado no Laboratório Central da Cesama e deverá apresentar recuperação entre 90 e 110 % frente a um material de referência de nitrogênio total 0,75 mg/L, sendo devolvido se não apresentar tal desempenho. - Kit deverá ter validade de pelo menos 1 ano na data do recebimento. Referência: Marca: HACH Código: 26721-45 (novo código) igual ou superior.

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	7	R\$ 3.970,00 (un)	-	R\$ 3.970,00	R\$ 27.790,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço



1	SAAE PASSOS	59642-SAAE PASSOS-0000392025-0000152025	29/04/2025	R\$ 3.970,00
Valor Unitário				R\$ 3.970,00
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 3.970,00				Média dos Preços Obtidos: R\$ 3.970,00

Item 3: 002.065.0001-7 FOSFORO TOTAL - KIT

**Descrição:** Faixa: 0,06 a 3,5 mg/L PO-34 ou 0,02 a 1,10 mg/L P - O kit deverá possuir declaração de recomendação para em uso em água tratada, água bruta (subterrânea e de superfície) e efluentes. - Kit com capacidade de pelo menos 50 análises. Análises em tubos de 16 mm. - A detecção do composto deverá ser baseada em colorimetria. Método compatível com espectrofotômetro DR2800 Hach. - O fornecedor deverá disponibilizar os fatores da curva analítica de determinação de fósforo para inserção no equipamento citado e metodologia de análise. - Kit deverá vir acompanhado de certificado de análise composto por: número do lote enviado, comprimento de onda utilizado na determinação, Padrão analisado, cubeta utilizada (caminho óptico) e demonstrar linearidade e exatidão do kit. - Fundamento da análise: O ortofosfato reage com molibdênio em meio ácido e produz um mix do complexo fosfato-molibdênio. O ácido ascórbico reduz o complexo, dando uma intensa cor azul do molibdênio. Os resultados são mensurados a 880 nm. - Kit será testado no Laboratório Central da Cesama e deverá apresentar recuperação entre 90 e 110 % frente a um material de referência de alumínio 0,75 mg/L, sendo devolvido se não apresentar tal desempenho. - Kit deverá ter validade de pelo menos 1 ano na data do recebimento. Referência: Hach Código: 27426-45 ou Lovibond Código: 53 52 00

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	7	R\$ 2.306,99 (un)	-	R\$ 2.306,99	R\$ 16.148,93
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação
1	FUNDO DE MELHORIA DA PERICIA OFICIAL - FUMPOF			35747598000161-1-000077/2024	08/11/2024
Valor Unitário				R\$ 2.306,99	
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 2.306,99	Média dos Preços Obtidos: R\$ 2.306,99		

Item 4: 002.142.0017-7 KIT MANGANES

**Descrição:** Faixa: 0,01 a 10,0 mg/L Mn - O kit deverá possuir declaração de recomendação para em uso em água tratada, água bruta (subterrânea e de superfície) e efluentes. - Kit com capacidade de pelo menos 250 análises. - pH de execução da análise de verã ser amplo: aproximadamente de 2 a 7. - A detecção do composto deverá ser baseada em colorimetria. Método compatível com espectrofotômetro DR2800 Hach. - O fornecedor deverá disponibilizar os fatores da curva analítica de determinação de manganês para inserção no equipamento citado e metodologia de análise. - Kit deverá vir acompanhado de certificado de análise composto por: número do lote enviado, comprimento de onda utilizado na determinação, Padrão analisado, cubeta utilizada (caminho óptico) e demonstrar linearidade e exatidão do kit. - Kit será testado no Laboratório Central da Cesama e deverá apresentar recuperação entre 90 e 110 % frente a um material de referência de manganês 0,75 mg/L, sendo devolvido se não apresentar tal desempenho. - Kit deverá ter validade de pelo menos 1 ano na data do recebimento. Referência: Spectroquant® Manganês, Código: 1.14770.0001, igual ou superior

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	3	R\$ 2.099,95 (un)	-	R\$ 2.099,95	R\$ 6.299,85
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação
1	SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO / 597 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE FORMIGA/MG			16782211000163-1-000013/2025	14/04/2025
Valor Unitário					R\$ 2.099,95
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 2.099,95			Média dos Preços Obtidos: R\$ 2.099,95		



**Item 5: 002.142.0013-2 SPECTROQUANT FERRO 0,005 A 5,00 MG/LT**

**Descrição:** Faixa: 0,005 a 5,00 mg/L Fe Marca: Merck Código: 1.14761.0001 O Laboratório Central da Cesama possui reconhecimento de competência técnica pela Rede Metrológica de Minas Gerais segundo requisitos estabelecidos na norma NBR ISO/IEC 17025:2017, Requisitos gerais para competência de laboratório de ensaio e calibração, 2017, para a execução do parâmetro Ferro total utilizando o kit Spectroquant® Ferro – Merck, o qual foi validado para atender esta finalidade. Sendo assim, faz-se necessária a aquisição do mesmo para manutenção do status de reconhecimento de competência.

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	4	R\$ 1.355,50 (un)	-	R\$ 1.355,50	R\$ 5.422,00
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação
					Preço
		1	SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTOS / 935 - SAAE Indaiatuba	46251021000180-1-000426/2024	04/12/2024
Valor Unitário		R\$ 1.355,50			
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 1.355,50		Média dos Preços Obtidos: R\$ 1.355,50	

**Item 6: 002.065.0008-5 KIT SULFATO**

**Descrição:** Faixa:aproximadamente de 2 a 70 mg/L - O kit deverá possuir declaração de recomendação para em uso em água tratada e água bruta (subterrânea e de superfície). - Kit com capacidade de pelo menos 100 análises. - A detecção do composto deverá ser baseado em colorimetria. Método compatível com espectrofotômetro DR2800 Hach. - O fornecedor deverá disponibilizar os fatores da curva analítica de determinação de sulfato para inserção no equipamento citado e metodologia de análise. - Kit deverá vir acompanhado de certificado de análise composto por: número do lote enviado, comprimento de onda utilizado na determinação, Padrão analisado, cubeta utilizada (caminho óptico) e demonstrar linearidade e exatidão do kit. - Kit deverá ter validade de pelo menos 1 ano na data do recebimento. Referência: Marca: Hach, Código: 21067-69, igual ou superior.

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	3	R\$ 2.478,50 (un)	-	R\$ 2.478,50	R\$ 7.435,50
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação
1	SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTOS / 935 - SAAE Indaiatuba			46251021000180-1-000426/2024	04/12/2024
Valor Unitário					R\$ 2.478,50
			Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 2.478,50	Média dos Preços Obtidos: R\$ 2.478,50	

**Item 7: 002.089.0008-1 KIT PARA DETERMINACAO DE ALUMINIO**

**Descrição:** - Faixa:0,02 a 1,20 mg/L Al - O kit deverá possuir declaração de recomendação para em uso em água tratada, água bruta (subterrânea e de superfície) e efluentes. - Kit com capacidade de pelo menos 300 análises. - pH de execução da análise de verá ser amplo: aproximadamente de 3 a 9. - A detecção do composto deverá ser baseado em colorimetria. Método compatível com espectrofotômetro DR2800 Hach. - O fornecedor deverá disponibilizar os fatores da curva analítica de determinação de alumínio para inserção no equipamento citado e metodologia de análise. - Kit deverá vir acompanhado de certificado de análise composto por: número do lote enviado, comprimento de onda utilizado na determinação, Padrão analisado, cubeta utilizada (caminho óptico) e demonstrar linearidade e exatidão do kit. - Kit será testado no Laboratório Central da Cesama e deverá apresentar recuperação entre 90 e 110 % frente a um material de referência de alumínio 0,75 mg/L, sendo devolvido se não apresentar tal desempenho. - Kit deverá ter validade de pelo menos 1 ano na data do recebimento. Referência: Spectroquant® Alumínio, Código: 1.14825.0001, igual ou superior.

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	3	R\$ 2.831,00 (un)	-	R\$ 2.831,00	R\$ 8.493,00
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação
1	SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO / 597 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE FORMIGA/MG		16782211000163-1-000013/2025		14/04/2025
Valor Unitário		R\$ 2.831,00			
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 2.831,00	Média dos Preços Obtidos: R\$ 2.831,00		



Item 8: 002.148.0001-6 SURFACTANTES 14697  
Descrição: SPECTROQUANT SURFACTANTE COD. 1.14697.0001 KIT P/ 25 TESTES

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	5	R\$ 996,70 (un)	-	R\$ 996,70	R\$ 4.983,50
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação
1	Serviços Autônomo de Água e Esgotos - SAAE Indaiatuba			99_2024_SAAE Indaiatuba	04/12/2024
Valor Unitário					R\$ 996,70
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 996,70		Média dos Preços Obtidos: R\$ 996,70	

Item 9: 002.109.0007-0 MICROCISTINA EM PLACA  
Descrição: M041: Microcistina DM ELISA Embalagem: 01 placa com 96 poços, kit quantitativo para determinação de microcistinas/nodularinas em amostras d e água , contendo: - Microplacas (12 x 8 tiras) cobertas com um segundo anticorpo (caprino anti camundongo); - 6 frascos contendo Padrões (Standards): 0; 0.1 5; 0.40; 1.0; 2.0 e 5.0 ppb; - 1 controle (Control): 0.75 ppb; - 1 frasco contendo Solução anticorpo (monoclonal anti microcistinas); - 1 frasco contendo Microcis tina-HRP (Conjugate); - 1 frasco contendo Diluente/zero; - 1 frasco contendo Solução de lavagem (Wash Solution) 5X concentrada; - 1 frasco contendo Solução de cor (Color Solution) (TMB); - 1 frasco contendo Solução de parada (Stop Solution).

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
2 / 2	13	R\$ 9.425,00 (un)	-	R\$ 9.425,00	R\$ 122.525,00
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação
1	SERVICO MUNICIPAL AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO / 1 - SERVICO MUNICIPAL AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO			04691691000178-1-000119/2025	06/05/2025
Valor Unitário					R\$ 7.950,00
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação
1	92.924.901/0001-98 - Departamento Municipal de Água e Esgoto de Porto Alegre - Dmae			379943	09/04/2025
Valor Unitário					R\$ 10.900,00
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 9.425,00		Média dos Preços Obtidos: R\$ 9.425,00	

Item 10: 002.089.0008-5 CILINDROSPERMOPSINA DM ELISA  
Descrição: Cilindropermopsina DM ELISA Embalagem: 01 placa com 96 poços, kit quantitativo para determinação de microcistinas/nodularinas em amostras de água , contendo: Microplacas (12 x 8 poços) cobertas com um segundo anticorpo (caprino anti camundongo); 6 frascos contendo Padrões (Standards): 0; 0.0 5; 0.1; 0.3; 0.5, 1.0 e 2.0 ppb; 1 controle (Control): 0.75 ppb; 1 frasco contendo Solução anticorpo (cilindropermopsina policlonal); 1 frasco contendo Conjugad o Enzimático de Cilindropermopsina-HRP (Conjugate); 1 frasco contendo Diluente/zero; 1 frasco contendo Solução de lavagem (Wash Solution) 5X concentrad a; 1 frasco contendo Solução de cor – Substrato (Color Solution) (TMB); 1 frasco contendo Solução de parada (Stop Solution).

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	13	R\$ 10.900,00 (un)	-	R\$ 10.900,00	R\$ 141.700,00
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação
1	92.924.901/0001-98 - Departamento Municipal de Água e Esgoto de Porto Alegre - Dmae			379943	09/04/2025
Valor Unitário					R\$ 10.900,00
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 10.900,00		Média dos Preços Obtidos: R\$ 10.900,00	



**Item 11: 002.176.0001-8 SAXITOXINA EM PLACA**

**Descrição:** Saxitoxina PSP ELISA Kit Embalagem: 01 placa com 96 poços, kit quantitativo para determinação de saxitoxinas em amostras de água, contendo: - Microplacas (12 x 8 tiras) cobertas com um segundo anticorpo (anti-coelho); - 6 frascos contendo Padrões (Standards): 0; 0.02; 0.05; 0.1; 0.2 e 0.4 ng/mL; - 1 frasco contendo Solução anticorpo (anti-saxitoxinas de coelhos); - 1 frasco contendo Solução Saxitoxina-HRP (Conjugate); - 1 frasco contendo Diluente de amostra 10x concentrado; - 1 frasco contendo Solução de lavagem (Wash Solution) 5X concentrada; - 1 frasco contendo Solução de cor (Color Solution) (TMB); - 1 frasco contendo Solução de parada (Stop Solution).

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 3	13	R\$ 8.688,67 (un)	-	R\$ 8.688,67	R\$ 112.952,71

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTOS / 935 - SAAE Indaiatuba	46251021000180-1-000426/2024	04/12/2024	R\$ 9.200,00
Valor Unitário				R\$ 9.200,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA ZONA DA MATA DE MINHA - CISAB ZM	51019-CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA ZONA DA MATA DE MINHA - CISAB ZM-0000522024-0000242025	29/01/2025	R\$ 7.666,00
2	Serviços Autônomo de Água e Esgotos - SAAE Indaiatuba	99_2024_SAAE Indaiatuba	04/12/2024	R\$ 9.200,00
Valor Unitário				R\$ 8.433,00

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 9.200,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 8.688,67

**Item 12: 002.089.0008-2 KIT PARA DETERMINAÇÃO DE DQO**

**Descrição:** Insumo crítico: Sim - O kit deverá possuir declaração de recomendação para uso em água tratada e efluentes. - Kit deverá possuir reagente padronizado, pré-dosado, pronto para uso em tubos de ensaio de vidro borossilicato 16 mm diâmetro. Faixa de análise 3-150mg/L. - A detecção do composto deverá ser baseada em colorimetria. Método compatível com espectrofotômetro DR2800 Hach. - O fornecedor deverá disponibilizar os fatores da curva analítica de determinação de DQO para inserção no equipamento citado e metodologia de análise. Insumo crítico: Sim - Kit deverá vir acompanhado de certificado de análise composto por: número do lote enviado, comprimento de onda utilizado na determinação, Padrão analisado, e demonstrar linearidade e exatidão do kit. - Kit será testado no Laboratório Central da Cesama: Determinação de matriz fortificada e matriz fortificada duplicada, devendo apresentar recuperação entre 90 e 110 % e coeficiente de variação de até 5,3%, sendo devolvido se não apresentar tal desempenho. - Kit deverá ter validade de pelo menos 1 ano na data do recebimento. Referência: HACH, Código: 21258-25 ou Lovibond CQO LR TT / 130 Teste de uso: 2.1. Teste comparativo de desempenho do novo insumo com aquele que já está em uso e foi aprovado em teste de proficiência. 2.2. Teste de desempenho do novo insumo frente a um padrão de referência certificado: 2.3. Teste de desempenho do novo insumo frente a uma amostra retida. Kit com 25 testes.

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 4	7	R\$ 645,32 (un)	-	R\$ 645,32	R\$ 4.517,24

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	Companhia Ituana de Saneamento	06_Cis Itú	27/03/2025	R\$ 750,70
2	SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE CACOAL/RO	124298	12/03/2025	R\$ 917,75
3	Serviços Autônomo de Água e Esgotos - SAAE Indaiatuba	07_2025_SAAE Indaiatuba	14/02/2025	R\$ 267,50
Valor Unitário				R\$ 645,32



Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 750,70

Média dos Preços Obtidos: R\$ 645,32

**Item 13: 002.179.0003-5 MATERIAL DE REFERENCIA CERTIFICADO - METILISOBORNEOL**

**Descrição:** Embalagem: 1 mL Concentração: 100 mg/L CAS: 2371-42-8 Solvente: Metanol O MRC deverá ser entregue com certificado de análise, que deverá conter: - Título - Lote do material de referência - Identificação do produtor do MRC, com seu endereço - Deverá seguir as informações contidas na ABNT ISO Guia 31 - Certificação ABNT ISO 17034 - Declaração de uso pretendido e Instruções para o uso do material de referência - Instruções para utilização e armazenamento - Valores atribuídos e incertezas associadas - Declaração de rastreabilidade metrológica - Data de emissão do certificado - Data de validade do produto - Nome dos responsáveis pela emissão do documento

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
0 / 0	2	R\$ 0,00 (un)	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 0,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 0,00

**Item 14: 002.179.0002-5 MATERIAL DE REFERENCIA CERTIFICADO - COR 500 UC**

**Descrição:** Embalagem: 100 a 125 mL Concentração: 500,0 unidades de cor Solvente: HCl 10% O MRC deverá ser entregue com certificado de análise, que deverá conter: - Título - Lote do material de referência - Identificação do produtor do MRC, com seu endereço - Deverá seguir as informações contidas na ABNT ISO Guia 31 - Certificação ABNT ISO 17034 - Declaração de uso pretendido e Instruções para o uso do material de referência - Instruções para utilização e armazenamento - Valores atribuídos e incertezas associadas - Declaração de rastreabilidade metrológica - Data de emissão do certificado - Data de validade do produto - Nome dos responsáveis pela emissão do documento Composição: - Hexacloroplatinato (IV) de Potássio - Concentração: 500 µg/L - Pureza: 98,0%- Cloreto de Cobalto - Concentração: 250 µg/L - Pureza: 98,0%

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	2	R\$ 542,78 (un)	-	R\$ 542,78	R\$ 1.085,56

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS / 158122 - INST.FED.DE EDUC.,CIENCIA E TECNOLOGIA DE MG	10626896000172-1-000090/2025	03/04/2025	R\$ 542,78
Valor Unitário				R\$ 542,78

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 542,78

Média dos Preços Obtidos: R\$ 542,78

**Item 15: 002.179.0001-0 MATERIAL DE REFERENCIA CERTIFICADO - FLUORETOS 1000MG/L**

**Descrição:** Embalagem: 100 a 125 mL Concentração: 1000 mg/L F<sup>+</sup>O MRC deverá ser entregue com certificado de análise, que deverá conter: - Título Lote do material de referência - Identificação do produtor do MRC, com seu endereço - Deverá seguir as informações contidas na ABNT ISO Guia 31 - Certificação ABNT ISO 17034 - Declaração de uso pretendido e Instruções para o uso do material de referência - Instruções para utilização e armazenamento - Valores atribuídos e incertezas associadas - Declaração de rastreabilidade metrológica - Data de emissão do certificado - Data de validade do produto - Nome dos responsáveis pela emissão do documento Especificação: Material utilizado: NaF (Pureza mínima 99,8000 %) Solvente: H2O

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
2 / 2	4	R\$ 510,00 (un)	-	R\$ 510,00	R\$ 2.040,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	18.346.935/0001-90 - AGUA DE IVOTI / 257 - Agua De Ivoti	18346935000190-1-000105/2025	29/04/2025	R\$ 490,00
2	SERVICOS DE ABASTECIMENTO DE AGUA E TRATAMENTO DE ESGOTO (SAATE) / 13001 - Sistema Abast. de Agua e Tratamento Esgoto	13007598000192-1-000005/2025	10/03/2025	R\$ 530,00
Valor Unitário				R\$ 510,00

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 510,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 510,00



Item 16: 002.179.0002-0 MATERIAL DE REFERENCIA CERTIFICADO - CLORETOS 1000MG/L

**Descrição:** Embalagem: 100 a 125 mL Concentração: 1000 mg/L ClO MRC deverá ser entregue com certificado de análise, que deverá conter: - Título - Lote do material de referência - Identificação do produtor do MRC, com seu endereço - Deverá seguir as informações contidas na ABNT ISO Guia 31 - Certificação A BNT ISO 17034 - Declaração de uso pretendido e Instruções para o uso do material de referência - Instruções para utilização e armazenamento - Valores atribuídos e incertezas associadas - Declaração de rastreabilidade metrológica - Data de emissão do certificado - Data de validade do produto - Nome dos responsáveis pela emissão do documento Especificação: Material utilizado: KCl (Pureza mínima 99,2000 %) Solvente: H2O"

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 1		2	R\$ 0,00 (un)	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00	
Preço Público	Órgão Público				Identificação	Data Licitação	Preço
1	Serviços Autônomo de Água e Esgotos - SAAE Indaiatuba			07_2025_SAAE Indaiatuba	14/02/2025	R\$ 1,89	
Valor Unitário						R\$ 0,00	
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 0,00				Média dos Preços Obtidos: R\$ 0,00			

Item 17: 002.140.0064-7 MATERIAL DE REFERENCIA CERTIFICADO - SULFATO

**Descrição:** Embalagem: 100 - 125 mL Concentração: 1000 mg/L SO4 O MRC deverá ser entregue com certificado de análise, que deverá conter: - Título - Lote do material de referência - Identificação do produtor do MRC, com seu endereço - Deverá seguir as informações contidas na ABNT ISO Guia 31 - Certificação ABNT ISO 17034 - Declaração de uso pretendido e Instruções para o uso do material de referência - Instruções para utilização e armazenamento - Valores atribuídos e incertezas associadas - Declaração de rastreabilidade metrológica - Data de emissão do certificado - Data de validade do produto - Nome dos responsáveis pela emissão do documento Especificação: Material utilizado: K2SO4 (Pureza mínima 99,9000 %) Solvente: H2O

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 3	2	R\$ 369,17 (un)	-	R\$ 369,17	R\$ 738,34	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
	1	00.394.544/0025-52 - MINISTÉRIO DA SAÚDE   SECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE   Instituto Evandro Chagas - IEC		NºPregão:900452024 UASG:257003	18/11/2024	R\$ 369,17
	Valor Unitário					R\$ 369,17
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 369,17			Média dos Preços Obtidos: R\$ 369,17			

Item 18: 002.179.0002-4 MATERIAL DE REFERENCIA CERTIFICADO - NITRITO 1000 MG/L

**Descrição:** Embalagem: 100 a 125 mL Concentração: 1000 mg/L NO2 O MRC deverá ser entregue com certificado de análise, que deverá conter: - Título - Lote do material de referência - Identificação do produtor do MRC, com seu endereço - Deverá seguir as informações contidas na ABNT ISO Guia 31 - Certificação o ABNT ISO 17034 - Declaração de uso pretendido e Instruções para o uso do material de referência - Instruções para utilização e armazenamento - Valores atribuídos e incertezas associadas - Declaração de rastreabilidade metrológica - Data de emissão do certificado - Data de validade do produto - Nome dos responsáveis pela emissão do documento Especificação:Material utilizado: NaNO2 (Pureza mínima 97,0000 %) Solvente: H2O"

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 1	2	R\$ 413,00 (un)	-	R\$ 413,00	R\$ 826,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANA - CISPAR / 04823494000165 - CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANA - CISPAR			04823494000165-1-000017/2025	10/02/2025	R\$ 413,00
Valor Unitário					R\$ 413,00	
			Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 413,00	Média dos Preços Obtidos: R\$ 413,00		





**Item 19: 002.140.0045-0 MATERIAL DE REFERENCIA CERTIFICO - NITRATO 1000 MG/L**

**Descrição:** Embalagem: 100 a 125 mL Concentração: 1000 mg/L NO3 O MRC deverá ser entregue com certificado de análise, que deverá conter: - Declaração de rastreabilidade metrológica - Data de emissão do certificado - Data de validade do produto - Nome dos responsáveis pela emissão do documento Especificação: Material utilizado: NaNO3 (Pureza mínima 99,0000 %) Solvente: H2O" - Título - Lote do material de referência - Identificação do produtor do MRC, com seu endereço - Deverá seguir as informações contidas na ABNT ISO Guia 31 - Certificação ABNT ISO 17034 - Declaração de uso pretendido e Instruções para o uso do material de referência - Instruções para utilização e armazenamento - Valores atribuídos e incertezas associadas

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	2	R\$ 297,00 (un)	-	R\$ 297,00	R\$ 594,00
Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação		Data Licitação	Preço
	1	00.396.895/0071-38 - MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO   Secretaria de Defesa Agropecuária   Coordenação Geral de Apoio Laboratorial   LABORATÓRIO FEDERAL DE DEFESA AGROPECURIO/PE		NºPregão:900142024 UASG:130016	02/12/2024 R\$ 297,00
	Valor Unitário				R\$ 297,00
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 297,00			Média dos Preços Obtidos: R\$ 297,00		

**Item 20: 002.140.0065-1 MRC Fósforo**

**Descrição:** Material de referência certificado para: Fósforo 1000 mg/L Embalagem: 100 - 125 mL Concentração: 1000 mg/L P O MRC deverá ser entregue com certificado de análise, que deverá conter: - Título - Lote do material de referência - Identificação do produtor do MRC, com seu endereço - Deverá seguir as informações contidas na ABNT ISO Guia 31 - Certificação ABNT ISO 17034 - Declaração de uso pretendido e Instruções para o uso do material de referência - Instruções para utilização e armazenamento - Valores atribuídos e incertezas associadas - Declaração de rastreabilidade metrológica - Data de emissão do certificado - Data de validade do produto - Nome dos responsáveis pela emissão do documento Especificação: Material utilizado: H3PO4 (Pureza mínima 99,9997 %) Solvente: H2O

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
0 / 0	2	R\$ 0,00 (un)	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 0,00			Média dos Preços Obtidos: R\$ 0,00		

**Item 21: 002.140.0064-3 MATERIAL DE REFERENCIA CERTIFICADO - ALUMINIO 1000MG/L**

**Descrição:** Embalagem: 100 a 125 mL Concentração: 1000 mg/L Al O MRC deverá ser entregue com certificado de análise, que deverá conter: - Título - Lote do material de referência - Identificação do produtor do MRC, com seu endereço - Deverá seguir as informações contidas na ABNT ISO Guia 31 - Certificação ABNT ISO 17034 - Declaração de uso pretendido e Instruções para o uso do material de referência - Instruções para utilização e armazenamento - Valores atribuídos e incertezas associadas - Declaração de rastreabilidade metrológica - Data de emissão do certificado - Data de validade do produto - Nome dos responsáveis pela emissão do documento Especificação: Material utilizado: Al Shot (Pureza mínima 99,9993 %) Solvente: HNO3 3% (v/v)"

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 1	2	R\$ 151,90 (un)	-	R\$ 151,90	R\$ 303,80	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
	1	EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA E SANEAMENTO DE BALNEARIO CAMBORIU		07854402000100-1-000063/2024	27/09/2024	R\$ 151,90
	Valor Unitário					R\$ 151,90
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 151,90			Média dos Preços Obtidos: R\$ 151,90			





Item 22: 002.140.0052-0 SOLUCAO PADRAO DE FERRO

**Descrição:** CONCENTRAÇÃO: 1000 mg/L VOLUME: 100-125 ml \* O volume e a concentração solicitados são aproximados, considerando-se materiais conhecidos pelo Laboratório Central da CESAMA. No entanto, concentrações diferentes podem ser consideradas, desde que quando avaliadas sejam consideradas aceitáveis para nossa necessidade. - Os materiais de referência certificado solicitados deverão vir acompanhados de Certificado de análise, que deverá constar: · Valores do padrão e sua incerteza com as unidades de medida; · Lote da solução; · Identificação do laboratório certificador do material de referência; · Data de certificação e validade; · Declaração de atendimento a Norma ABNT ISO GUIA 34; · Constar declaração de rastreabilidade metrológica; · Informações de armazenagem, manipulação e uso. O fornecedor deverá enviar o certificado de acreditação do laboratório produtor do (s) MRCs fornecidos.

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
2 / 4	2	R\$ 604,39 (un)	-	R\$ 604,39	R\$ 1.208,78

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO / 990157 - ESP-INST. TECNOLOGIA DE ALIMENTOS	46384400000149-1-000566/2024	26/12/2024	R\$ 769,00
2	00.396.895/0071-38 - MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO   Secretaria de Defesa Agropecuária   Coordenação Geral de Apoio Laboratorial   LABORATÓRIO FEDERAL DE DEFESA AGROPECUÁRIO/PE	NºPregão:900142024 UASG:130016	02/12/2024	R\$ 439,77
Valor Unitário				R\$ 604,39

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 604,39

Média dos Preços Obtidos: R\$ 604,39

Item 23: 002.140.0064-5 MATERIAL DE REFERENCIA CERTIFICADO - DBO 1000MG/L

**Descrição:** Embalagem: 100 - 125 mL Concentração: 1000 mg/L O MRC deverá ser entregue com certificado de análise, que deverá conter:- Título - Lote do material de referência - Identificação do produtor do MRC, com seu endereço - Deverá seguir as informações contidas na ABNT ISO Guia 31 - Certificação ABNT ISO 17034 - Declaração de uso pretendido e Instruções para o uso do material de referência - Instruções para utilização e armazenamento - Valores atribuídos e incertezas associadas - Declaração de rastreabilidade metrológica - Data de emissão do certificado - Data de validade do produto - Nome dos responsáveis pela emissão do documento Especificação: Material utilizado: D-Glicose/ D- Ácido Glutâmico (Pureza mínima 100 %) Solvente: H2O

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 3	2	R\$ 359,67 (un)	-	R\$ 359,67	R\$ 719,34

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	46.410.866/0001-71 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIUNA SP	NºPregão:900172024 UASG:986595	06/06/2024	R\$ 359,67
Valor Unitário				R\$ 359,67

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 359,67

Média dos Preços Obtidos: R\$ 359,67

Item 24: 002.179.0002-7 MATERIAL DE REFERENCIA CERTIFICADO - CIORO RESIDUAL LIVRE 1000 MG

**Descrição:** Embalagem: 100 a 125 mL Concentração: 1000 mg/L CIOO MRC deverá ser entregue com certificado de análise, que deverá conter: - Título - Lote do material de referência - Identificação do produtor do MRC, com seu endereço - Deverá seguir as informações contidas na ABNT ISO Guia 31 - Certificação ABNT ISO 17034 - Declaração de uso pretendido e Instruções para o uso do material de referência - Instruções para utilização e armazenamento - Valores atribuídos e incertezas associadas - Declaração de rastreabilidade metrológica - Data de emissão do certificado - Data de validade do produto- Nome dos responsáveis pela emissão do documento Especificação: Material utilizado: Hipoclorito de Sódio (Pureza mínima 99,99 %) Solvente: H2O

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	3	R\$ 337,10 (un)	-	R\$ 337,10	R\$ 1.011,30

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANA - CISPARG / 04823494000165 - CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANA - CISPARG	04823494000165-1-000017/2025	10/02/2025	R\$ 337,10
Valor Unitário				R\$ 337,10



**Item 25: 002.140.0064-4 MATERIAL DE REFERENCIA CERTIFICADO - MANGANES 1000MG/L**

**Descrição:** Embalagem: 100 a 125 mL Concentração: 1000 mg/L Mn O MRC deverá ser entregue com certificado de análise, que deverá conter: - Título - Lote do material de referência - Identificação do produtor do MRC, com seu endereço - Deverá seguir as informações contidas na ABNT ISO Guia 31 - Certificação ABNT ISO 17034 - Declaração de uso pretendido e Instruções para o uso do material de referência - Instruções para utilização e armazenamento - Valores atribuídos e incertezas associadas - Declaração de rastreabilidade metrológica - Data de emissão do certificado - Data de validade do produto - Nome dos responsáveis pela emissão do documento Especificação: Material utilizado: Al Shot (Pureza mínima 99,9911 %) Solvente: HNO3 3% (v/v)"

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
2 / 6	2	R\$ 469,05 (un)	-	R\$ 469,05	R\$ 938,10
Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço	
1	SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO	Dispensa de Licitação Nº 90017/2025 UASG: 928576	12/05/2025	R\$ 488,00	
2	00.396.895/0071-38 - MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO   Secretaria de Defesa Agropecuária   Coordenação Geral de Apoio Laboratorial   LABORATÓRIO FEDERAL DE DEFESA AGROPECUARIO/PE	NºPregão:900142024 UASG:130016	02/12/2024	R\$ 450,09	
Valor Unitário					R\$ 469,04

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 469,04

Média dos Preços Obtidos: R\$ 469,05

**Item 26: 002.140.0063-2 MATERIAL DE REFERENCIA CERTICADO - ALCALINIDADE 1000MG/L**

**Descrição:** Embalagem: 100 a 125 mL Concentração: 1000 mg/L CaCO3 O MRC deverá ser entregue com certificado de análise, que deverá conter: - Título - Lote do material de referência - Identificação do produtor do MRC, com seu endereço - Deverá seguir as informações contidas na ABNT ISO Guia 31 - Certificação ABNT ISO 17034 - Declaração de uso pretendido e Instruções para o uso do material de referência - Instruções para utilização e armazenamento - Valores atribuídos e incertezas associadas - Declaração de rastreabilidade metrológica - Data de emissão do certificado - Data de validade do produto - Nome dos responsáveis pela emissão do documento

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	4	R\$ 493,89 (un)	-	R\$ 493,89	R\$ 1.975,56
Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço	
1	INSTITUTO AGUA E TERRA / 75 - IAT - Instituto Água e Terra (Antigo IAP)	68596162000178-1-000162/2025	09/05/2025	R\$ 493,89	
Valor Unitário					R\$ 493,89

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 493,89

Média dos Preços Obtidos: R\$ 493,89

**Item 27: 002.140.0063-3 MATERIAL DE REFERENCIA CERTIFICADO - DUREZA 1000MG/L**

**Descrição:** Embalagem: 100 a 125 mL Concentração: 1000 mg/L CaCO3 O MRC deverá ser entregue com certificado de análise, que deverá conter: - Título - Lote do material de referência - Identificação do produtor do MRC, com seu endereço - Deverá seguir as informações contidas na ABNT ISO Guia 31 - Certificação ABNT ISO 17034 - Declaração de uso pretendido e Instruções para o uso do material de referência - Instruções para utilização e armazenamento - Valores atribuídos e incertezas associadas - Declaração de rastreabilidade metrológica - Data de emissão do certificado - Data de validade do produto - Nome dos responsáveis pela emissão do documento

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	3	R\$ 548,00 (un)	-	R\$ 548,00	R\$ 1.644,00
Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço	



1	CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANA - CISPAR / 04823494000165 - CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANA - CISPAR	04823494000165-1-000017/2025	10/02/2025	R\$ 548,00
Valor Unitário				R\$ 548,00
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 548,00	Média dos Preços Obtidos: R\$ 548,00	

**Item 28: 002.179.0002-8 MATERIAL DE REFERENCIA CERTIFICADO - DQO 1000 MG/L**  
**Descrição:** Embalagem: 100 a 125 mL Concentração: 1000 mg/LO MRC deverá ser entregue com certificado de análise, que deverá conter: - Título - Lote do material de referência - Identificação do produtor do MRC, com seu endereço - Deverá seguir as informações contidas na ABNT ISO Guia 31 - Certificação ABNT ISO 17034 - Declaração de uso pretendido e Instruções para o uso do material de referência - Instruções para utilização e armazenamento - Valores atribuídos e incertezas associadas - Declaração de rastreabilidade metrológica - Data de emissão do certificado - Data de validade do produto - Nome dos responsáveis pela emissão do documento Especificação: Material utilizado: Hidrogenofталato de potássio

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 1		2	R\$ 236,33 (un)	-	R\$ 236,33	R\$ 472,66	
Preço Público	Órgão Público				Identificação	Data Licitação	Preço
1	Companhia Ituana de Saneamento				16_Cis Itú	08/05/2025	R\$ 236,33
Valor Unitário			R\$ 236,33				
			Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 236,33		Média dos Preços Obtidos: R\$ 236,33		

**Item 29: 002.179.0003-1 MATERIAL DE REFERENCIA CERTIFICADO TURBIDEZ 4000 NTU**  
**Descrição:** Embalagem: 100 a 125 mL Concentração: 4000 NTU O MRC deverá ser entregue com certificado de análise, que deverá conter: - Título - Lote do material de referência - Identificação do produtor do MRC, com seu endereço - Deverá seguir as informações contidas na ABNT ISO Guia 31 - Certificação ABNT ISO 17034 - Declaração de uso pretendido e Instruções para o uso do material de referência - Instruções para utilização e armazenamento - Valores atribuídos e incertezas associadas - Declaração de rastreabilidade metrológica- Data de emissão do certificado - Data de validade do produto - Nome dos responsáveis pela emissão do documento Especificação: Material utilizado: Suspensão de formazina

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 1		7	R\$ 1.838,00 (un)	-	R\$ 1.838,00	R\$ 12.866,00	
Preço Público	Órgão Público				Identificação	Data Licitação	Preço
1	Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Cambuí				004_2025_SAAE Cambuí	26/02/2025	R\$ 1.838,00
Valor Unitário			R\$ 1.838,00				
			Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 1.838,00		Média dos Preços Obtidos: R\$ 1.838,00		

**Item 30: 002.179.0002-1 MATERIAL DE REFERENCIA CERTIFICADO - PH 4**  
**Descrição:** "Embalagem: 100 - 125 mL Concentração: ~ 4,00 O MRC deverá ser entregue com certificado de análise, que deverá conter: - Título - Lote do material de referência - Identificação do produtor do MRC, com seu endereço - Deverá seguir as informações contidas na ABNT ISO Guia 31 - Certificação ABNT ISO 17034 - Declaração de uso pretendido e Instruções para o uso do material de referência - Instruções para utilização e armazenamento - Valores atribuídos e incertezas associadas - Declaração de rastreabilidade metrológica - Data de emissão do certificado- Data de validade do produto - Nome dos responsáveis pela emissão do documento

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 1	5	R\$ 275,22 (un)	-	R\$ 275,22	R\$ 1.376,10	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
		1	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE / 39 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS	41090291000133-1-000093/2025	23/04/2025	R\$ 275,22



Valor Unitário

R\$ 275,22

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 275,22

Média dos Preços Obtidos: R\$ 275,22

**Item 31: 002.179.0002-2 MATERIAL DE REFERENCIA CERTIFICADO PH 6,9**

**Descrição:** Embalagem: 100 a 125 mL Concentração: ~ 6,9 O MRC deverá ser entregue com certificado de análise, que deverá conter: - Título - Lote do material de referência - Identificação do produtor do MRC, com seu endereço - Deverá seguir as informações contidas na ABNT ISO Guia 31 - Certificação ABNT ISO 17034 - Declaração de uso pretendido e Instruções para o uso do material de referência - Instruções para utilização e armazenamento - Valores atribuídos e incertezas associadas - Declaração de rastreabilidade metrológica - Data de emissão do certificado - Data de validade do produto - Nome dos responsáveis pela emissão do documento

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 1	5	R\$ 275,22 (un)	-	R\$ 275,22	R\$ 1.376,10	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE / 39 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS			41090291000133-1-000093/2025	23/04/2025	R\$ 275,22
Valor Unitário					R\$ 275,22	
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 275,22		Média dos Preços Obtidos: R\$ 275,22		

**Item 32: 002.179.0002-3 MATERIAL DE REFERENCIA CERTIFICADO PH 10,0**

**Descrição:** Embalagem: 100 a 125 mL Concentração: ~ 10,00 O MRC deverá ser entregue com certificado de análise, que deverá conter: - Título - Lote do material de referência - Identificação do produtor do MRC, com seu endereço - Deverá seguir as informações contidas na ABNT ISO Guia 31 - Certificação ABNT ISO 17034 - Declaração de uso pretendido e Instruções para o uso do material de referência - Instruções para utilização e armazenamento - Valores atribuídos e incertezas associadas - Declaração de rastreabilidade metrológica - Data de emissão do certificado - Data de validade do produto - Nome dos responsáveis pela emissão do documento

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 1	5	R\$ 275,22 (un)	-	R\$ 275,22	R\$ 1.376,10	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE / 39 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS			41090291000133-1-000093/2025	23/04/2025	R\$ 275,22
Valor Unitário					R\$ 275,22	
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 275,22		Média dos Preços Obtidos: R\$ 275,22		

**Item 33: 002.140.0019-2 SOLUCAO PADRAO DE COR**

**Descrição:** Concentração nominal 500,0 unidades de cor Solvente HCl 10% Composição: Hexacloroplatinato (IV) de Potássio Concentração: 500 µ/L Pureza: 98,0% U: < 0,005 µ/L Cloreto de Cobalto Concentração: 250 µ/L Pureza: 98,0% U: < 0,005 µ/L O material deverá ter certificado ISO GUIA 34 para o parâmetro (Cor) ou sua composição e apresentar os certificados comprovantes. CONCENTRAÇÃO: 1000 mg/L VOLUME: 100 ml INCERTEZA: 3 \* O volume e a concentração solicitados são aproximados, considerando-se materiais conhecidos pelo Laboratório Central da CESAMA. No entanto, concentrações diferentes podem ser consideradas, desde que quando avaliadas sejam consideradas aceitáveis para nossa necessidade. - Os materiais de referência certificado solicitados deverão vir acompanhados de Certificado de análise, que deverá constar: · Valores do padrão e sua incerteza com as unidades de medida; · Lote da solução; · Identificação do laboratório certificador do material de referência; · Data de certificação e validade Declaração de atendimento a Norma ABNT ISO GUIA 34; · Constar declaração de rastreabilidade metrológica; · Informações de armazenagem, manipulação e uso. O fornecedor deverá enviar o certificado de acreditação do laboratório o produtor do (s) MRCs fornecidos.

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
2 / 2		2	R\$ 2.531,25 (un)	-	R\$ 2.531,25	R\$ 5.062,50
Preço Compras Governamentais	Órgão Público				Identificação	Data Licitação
						Preço



1	SERVICOS DE ABASTECIMENTO DE AGUA E TRATAMENTO DE ESGOTO (SAATE) / 13001 - Sistema Abast. de Agua e Tratamento Esgoto	13007598000192- 1-000005/2025	10/03/2025	R\$ 2.572,50
Valor Unitário				R\$ 2.572,50
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	18.313.874/0001-64 - Prefeitura Municipal de Pequi	53201- Prefeitura Municipal de Pequi- 0412025- 0052025	24/02/2025	R\$ 2.490,00
Valor Unitário				R\$ 2.490,00
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 2.531,25	Média dos Preços Obtidos: R\$ 2.531,25	

Item 34: 002.112.0001-8 N-HEXANO P.A.

**Descrição:** HEXANO (REAGENTE ACS), CAS 110-54-3, FORMULA CH3 (CH2)4CH3 EMBALAGEM: 1000ML PUREZA (SOMA DOS 5 ISOMEROS, TOTAL HEXANO PLUS METILCICLOPEN TANO) (POR GC) MIN. 98,5%; COR (APHA) MAX. 10; RESIDUO APOS EVAPORACAO MAX. 0,001%; ACIDO TITULAVEL SOLUVEL EM AGUA, MEQ /G MAX. 0,0003; COMPOSTOS SULFURICOS (COMO S) MAX. 0,005%. TIOFENO PASSA NO TESTE, E NSAIO (COMO N-HEXANO) (POR GC, CORR IGIDO P/ AGUA)MIN. 95%.

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
2 / 2	35	R\$ 148,00 (un)	-	R\$ 148,00	R\$ 5.180,00
Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço	
1	UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANA / 104 - UNIOESTE CASC - Universidade Estadual do Oeste do Paraná - Campus Cascavel	78680337000265- 1-000003/2025	17/02/2025	R\$ 161,75	
Valor Unitário					R\$ 161,75
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço	
1	CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA ZONA DA MATA DE MINHA - CISAB ZM	51019- CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA ZONA DA MATA DE MINHA - CISAB ZM-0000522024- 0000242025	29/01/2025	R\$ 134,25	
Valor Unitário					R\$ 134,25
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 148,00	Média dos Preços Obtidos: R\$ 148,00		

Item 35: 002.045.0002-8 DETERGENTE ALCALINO DE USO PROFISSIONAL

**Descrição:** Embalagem: 5L Especificação Veículo tamponante Hidróxido de sódio - alcalinizante Sal sódico de alcanosulfonatos – tensoativo Álcoois etoxilado s – tensoativos não iônicos

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	5	R\$ 229,78 (un)	-	R\$ 229,78	R\$ 1.148,90
Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço	



1	SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DO MUNICIPIO DE VIDEIRA / 22001 - VIDEIRA SANEAMENTO - VISAN	30753960000193-1-000014/2025	10/04/2025	R\$ 229,78
Valor Unitário				R\$ 229,78
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 229,78				Média dos Preços Obtidos: R\$ 229,78

**Item 36:** 002.002.0001-1 ALCA PLASTICA DESCARTAVEL E ESTERIL

**Descrição:** ALÇA USO LABORATÓRIO CONFECCIONADA EM PLÁSTICO, DESCARTÁVEL PARA USO EM MICROBIOLOGIA COM CALIBRAÇÃO 1: 100, FORMATO DE A NEL. CALIBRADA EM 10 MICROLITROS (1/100), DE POLIESTIRENO ES TÉRIL, COM APENAS UMA EXTREMIDADE DE USO DE MATERIAL COM FLEXIBILIDADE QUE PERMITA O ESTRIAMENTO SEM DANIFICAR O MEIO DE CULTURA E SEM QUEBRA DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES APRESENTAR REGISTRO OU COMPROVANTE DE ISENTA JUNTO AO MINISTÉRIO DA SAÚDE. FORNECIDO EM PACOTES C/ 20 PECAS

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
2 / 6	500	R\$ 41,82 (un)	-	R\$ 41,82	R\$ 20.910,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
	1	00.394.544/0023-90 - MINISTÉRIO DA SAÚDE   SECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE		NºPregão:900022025 UASG:257005	10/04/2025	R\$ 53,97
	2	GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO   ESP-SECRETARIA DE CIENCIA TECNOL E INOVAÇÃO   ESP-UNESP-FAC CIENCIAS AGR E VETER.-C.JABOTIC		NºPregão:900032025 UASG:102319	21/03/2025	R\$ 29,67
Valor Unitário		R\$ 41,82				
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 41,82		Média dos Preços Obtidos: R\$ 41,82		

**Item 37:** 002.002.0002-0 ALCA ESPALHADORA DRIGALSKY - DESCARTAVEL E ESTERIL

**Descrição:** MATERIAL EM POLIPROPILENO AUTOCLAVAVEL COM COMPRIMENTO DA LA MINA DE APROX. 35MM E ESTEREIS.

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 2	50	R\$ 5,55 (un)	-	R\$ 5,55	R\$ 277,50	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	09.622.251/0001-82 - MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Comando Militar do Leste   4ª Região Militar/4ª Divisão de Exército   4ºDepósito de Suprimento			Dispensa de Licitação Nº 90003/2025 UASG: 160120	14/02/2025	R\$ 5,55
Valor Unitário		R\$ 5,55				
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 5,55		Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,55		

Valor Global: R\$ 543.998,37

Detalhamento dos Itens



Item 1: 002.089.0008-6 KIT PARA DETERMINACAO DE CARBONO ORGANICO (COT)			
Preço Estimado: R\$ 11.300,00 (un)	Percentual: -	Preço Estimado Calculado: R\$ 11.300,00	Média dos Preços Obtidos: R\$ 11.300,00

Quantidade	Descrição	Observação
2 Kits	O kit deverá possuir declaração de recomendação para uso em água tratada, água bruta (subterrânea e de superfície) e efluentes. O limite de quantificação do método deverá ser < 0,5 mg/L C. Kit com capacidade de pelo menos 50 análises. A detecção do composto deverá ser baseado em colorimetria. Método compatível com espectrofotômetro DR2800 Hach. O fornecedor deverá disponibilizar os fatores da curva analítica de determinação de COT para inserção no equipamento citado e metodologia de análise. Kit deverá vir acompanhado de certificado de análise composto por: número do lote enviado, comprimento de onda utilizado na determinação, Padrão analisado. Kit deverá ter validade de pelo menos 1 ano na data do recebimento. Quantidade: 100 análises	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Média das 3 Melhores Propostas Finais

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

R\$ 11.300,00

Órgão:	Serviços Autônomo de Água e Esgotos - SAAE Indaiatuba	Data:	14/02/2025 07:10
Objeto:	Químicos	Modalidade:	Pregão (Setor público)
Descrição:	KIT REAGENTE PARA DETERMINACAO DE CARBONO ORGANICO TOTAL, METODO FOTOMETRICO DIRETO, FAIXA 0,3 A 20,00MG/L C, KIT COM 50 TESTES EM TUBOS, INCLUI TUBOS E REAGENTES PARA DIGESTAO E REAGENTES PARA LEITURA, COM CERTIFICADO DE ANALISE - KIT REAGENTE PARA DETERMINACAO DE CARBONO ORGANICO TOTAL, METODO FOTOMETRICO DIRETO, FAIXA 0,3 A 20,00MG/L C, KIT COM 50 TESTES EM TUBOS, INCLUI TUBOS E REAGENTES PARA DIGESTAO E REAGENTES PARA LEITURA, COM CERTIFICADO DE ANALISE	SRP:	SIM
		Identificação:	07_2025_SAAE Indaiatuba
		Lote/Item:	53/1
		Ata:	<a href="#">Link Ata</a>
		Fonte:	www.bbmnetlicitacoes.com.br
		Quantidade:	2
		Unidade:	KIT
		UF:	SP

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
53.276.010/0001-10 *VENCEDOR*	HEXIS CIENTIFICA LTDA	R\$ 11.300,00
Marca:	HACH/MODELO 2760345-BR	
Fabricante:	Fabricante não informado	
Modelo:		
Descrição:	Descrição não informada	
Estado:	Cidade:	Endereço:
SP	Jundiaí	AVENIDA ANTONIETA PIVA BARRANQUEIROS, 385
		Telefone:
		(11) 4589-2600
		Email:
		fiscal@hexis.com.br

Item 2: 002.110.0009-4 NITROGÊNIO TOTAL			
Preço Estimado: R\$ 3.970,00 (un)	Percentual: -	Preço Estimado Calculado: R\$ 3.970,00	Média dos Preços Obtidos: R\$ 3.970,00

Quantidade	Descrição	Observação
7 Kits	Faixa: 0,5 a 25 mg/L N O kit deverá possuir declaração de recomendação para uso em água tratada, água bruta (subterrânea e de superfície) e efluentes. - Kit com capacidade de pelo menos 50 análises. Análise em cubetas de 16 mm. - A detecção do composto deverá ser baseado em colorimetria. Método compatível com espectrofotômetro DR2800 Hach. - O fornecedor deverá disponibilizar os fatores da curva analítica de determinação de nitrogênio total para inserção no equipamento citado e metodologia de análise. - Kit deverá vir acompanhado de certificado de análise composto por: número do lote enviado, comprimento de onda utilizado na determinação, Padrão analisado, cubeta utilizada (caminho óptico) e demonstrar linearidade e exatidão do kit. - Fundamento da análise: Toda forma de nitrogênio é convertida em nitrato por uma digestão alcalina utilizando persulfato. Metabisulfito de sódio é adicionado depois da digestão para eliminar a interferência de óxidos de halogênio. O nitrato irá reagir com ácido cromotrópico sob fortes condições ácidas para formar um complexo amarelo com absorvância máxima a 410 nm - Kit será testado no Laboratório Central da Cesama e deverá apresentar recuperação entre 90 e 110 % frente a um material de referência de nitrogênio total 0,75 mg/L, sendo devolvido se não apresentar tal desempenho. - Kit deverá ter validade de pelo menos 1 ano na data do recebimento. Referência: Marca: HACH Código: 26721-45 (novo código) igual ou superior.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Média das 3 Melhores Propostas Finais

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

R\$ 3.970,00





Órgão: SAAE PASSOS

Objeto: Aquisição de reagentes, insumos e acessórios de laboratório.

Descrição: **KIT PARA DETERMINAÇÃO DE NITROGÊNIO TOTAL (CONJUNTO DE REAGENTES)** Kit para determinação de nitrogênio total (conjunto de reagentes) TNT 0,5-25MG/L N C/50UN REF 2672245-BR - KIT PARA DETERMINAÇÃO DE NITROGÊNIO TOTAL (CONJUNTO DE REAGENTES) Kit para determinação de nitrogênio total (conjunto de reagentes) TNT 0,5-25MG/L N C/50UN REF 2672245-BR

Data: 29/04/2025 09:00

Modalidade: Pregão

SRP: NÃO

Identificação: 59642-SAAE PASSOS-0000392025-0000152025

Lote/Item: 23/1

Ata: [Link Ata](#)

Homologação: 20/05/2025 09:24

Fonte: app2.licitardigital.com.br/pesquisa

Quantidade: 3

Unidade: KIT

UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
53.276.010/0001-10 *VENCEDOR*	HEXIS CIENTIFICA LTDA	R\$ 3.970,00
Marca: HACH		
Fabricante: HACH		
Modelo: NITROGENIO TOTAL CONJ REAGENTES TNT / 2672245-BR		
Descrição: Descrição não informada		
Estado:	Cidade:	Endereço:
SP	Jundiaí	AVENIDA ANTONIETA PIVA BARRANQUEIROS, 385
Telefone:		Email:
(11) 4589-2600		fiscal@hexis.com.br

### Item 3: 002.065.0001-7 FOSFORO TOTAL - KIT

Preço Estimado: R\$ 2.306,99 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 2.306,99

Média dos Preços Obtidos: R\$ 2.306,99

Quantidade	Descrição	Observação
7 Kits	Faixa: 0,06 a 3,5 mg/L PO-34 ou 0,02 a 1,10 mg/L P - O kit deverá possuir declaração de recomendação para em uso em água tratada, água bruta (subterrânea e de superfície) e efluentes. - Kit com capacidade de pelo menos 50 análises. Análises em tubos de 16 mm. - A detecção do composto deverá ser baseado em colorimetria. Método compatível com espectrofotômetro DR2800 Hach. - O fornecedor deverá disponibilizar os fatores da curva analítica de determinação de fósforo para inserção no equipamento citado e metodologia de análise. - Kit deverá vir acompanhado de certificado de análise composto por: número do lote enviado, comprimento de onda utilizado na determinação, Padrão analisado, cubeta utilizada (caminho óptico) e demonstrar linearidade e exatidão do kit. - Fundamento da análise: O ortofosfato reage com molibidênio em meio ácido e produz um mix do complexo fosfato-molibidênio. O ácido ascórbico reduz o complexo, dando uma intensa cor azul do molibidênio. Os resultados são mensurados a 880 nm. - Kit será testado no Laboratório Central da Cesama e deverá apresentar recuperação entre 90 e 110 % frente a um material de referência de alumínio 0,75 mg/L, sendo devolvido se não apresentar tal desempenho. - Kit deverá ter validade de pelo menos 1 ano na data do recebimento. Referência: Hach Código: 27426-45 ou Lovibond Código: 53 52 00	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 3 Melhores Propostas Finais

R\$ 2.306,99

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)



Órgão: FUNDO DE MELHORIA DA PERICIA OFICIAL - FUMPOF

**Objeto:** Contratação de empresa para fornecimento de kits reativos para DQO, fósforo total e nitrato compatíveis com os métodos programados no equipamento espectrofotômetro DR 6000 da marca Hach e compatível com o digestor DRB 200 da marca HACH, e solução de enchimento para eletrodo de amônia compatível com sonda ISENH33181AP HACH, para utilização nas atividades do Laboratório de Análise de Água e Efluentes da Polícia Científica

**Descrição:** REAGENTE PARA ANALISE LABORATORIAL REAGENTE PARA ANALISE LABORATORIAL - KIT FOSFORO KIT FOSFORO TOTAL – FAIXA BAIXA; Conjunto de reagentes teste-em-tubo pré dosados para análise de fósforo total; Método de acordo com Standards Methods For The Examination - REAGENTE PARA ANALISE LABORATORIAL REAGENTE PARA ANALISE LABORATORIAL - KIT FOSFORO KIT FOSFORO TOTAL – FAIXA BAIXA; Conjunto de reagentes teste-em-tubo pré dosados para análise de fósforo total; Método de acordo com Standards Methods For The Examination of Water and Wastewater 4500-P E e aceito pela USEPA; Faixa de determinação de 0,06 – 3,5 mg/L PO4 3-; O kit deve ser compatível com os métodos programados no equipamento espectrofotômetro DR 6000 da marca Hach. O tubo deve ser compatível com o digestor DRB 200 da marca HACH. Devem responder adequadamente aos ensaios realizados com soluções padrão no laboratório. O prazo total de validade deve ser de no mínimo 41 meses, devendo estar com no mínimo 50% deste período no ato de entrega. Devem responder perfeitamente aos ensaios realizados com soluções padrão no laboratório. Kit com 50 testes.

Data: 08/11/2024 12:40

Modalidade: Inexigibilidade

SRP: NÃO

Identificação: 35747598000161-1-000077/2024

Lote/Item: 1/4

Ata: N/A

Homologação: 08/11/2024 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 2

Unidade: Kit

UF: SC

CNPJ	Razão Social do Fornecedor				Valor da Proposta Final
53.276.010/0001-10	HEXIS CIENTIFICA LTDA				R\$ 2.306,99
*VENCEDOR*					
Marca:					
Fabricante: Fabricante não informado					
Modelo:					
Descrição: Descrição não informada					
Estado:	Cidade:	Endereço:		Telefone:	Email:
SP	Jundiaí	AVENIDA ANTONIETA PIVA BARRANQUEIROS, 385		(11) 4589-2600	fiscal@hexis.com.br

Item 4: 002.142.0017-7 KIT MANGANES

Preço Estimado: R\$ 2.099,95 (un)		Percentual: -	Preço Estimado Calculado: R\$ 2.099,95		Média dos Preços Obtidos: R\$ 2.099,95
Quantidade	Descrição	Observação			
3 Kits	Faixa: 0,01 a 10,0 mg/L Mn - O kit deverá possuir declaração de recomendação para em uso em água tratada, água bruta (subterrânea e de superfície) e efluentes. - Kit com capacidade de pelo menos 250 análises. - pH de execução da análise de verificação será ser amplo: aproximadamente de 2 a 7. - A detecção do composto deverá ser baseado em colorimetria. Método compatível com espectrofotômetro DR2800 Hach. - O fornecedor deverá disponibilizar os fatores da curva analítica de determinação de manganês para inserção no equipamento citado e metodologia de análise. - Kit deverá vir acompanhado de certificado de análise composto por: número do lote enviado, comprimento de onda utilizado na determinação, Padrão analisado, cubeta utilizada (caminho óptico) e demonstrar linearidade e exatidão do kit. - Kit será testado no Laboratório Central da Cesama e deverá apresentar recuperação entre 90 e 110 % frente a um material de referência de manganês 0,75 mg/L, sendo devolvido se não apresentar tal desempenho. - Kit deverá ter validade de pelo menos 1 ano na data do recebimento. Referência: Spectroquant ® Manganês, Código: 1.147 70.0001, igual ou superior				

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 3 Melhores Propostas Finais R\$ 2.099,95  
Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)



**Órgão:** SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO / 597 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE FORMIGA/MG

**Objeto:** [LICITANET] - REFERENTE EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL, INSUMOS E EQUIPAMENTO DE LABORATÓRIO PARA A ETA DESTA AUTARQUIA

**Descrição:** KIT REAGENTE PARA ANALISE DE MANGANESKIT REAGENTE PARA ANALISE DE MANGANES, compatível DR 3900 - Hach, pelo menos 50 testes. Faixa ate 0,700mg/L. Validade mínima na entrega de 12 meses. Deverão ser entregues junto com produto: Certificado de Controle de Q - KIT REAGENTE PARA ANALISE DE MANGANESKIT REAGENTE PARA ANALISE DE MANGANES, compatível DR 3900 - Hach, pelo menos 50 testes. Faixa ate 0,700mg/L. Validade mínima na entrega de 12 meses. Deverão ser entregues junto com produto: Certificado de Controle de Qualidade do Produto; e a FISPQ. Padrão mínimo indicativo de qualidade ou similar: Hach

**Data:** 14/04/2025 08:00

**Modalidade:** Pregão - Eletrônico

**SRP:** SIM

**Identificação:** 16782211000163-1-000013/2025

**Lote/Item:** 1/5524501

**Ata:** N/A

**Homologação:** 15/04/2025 00:00

**Fonte:** <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

**Quantidade:** 1

**Unidade:** CAIXA

**UF:** MG

CNPJ		Razão Social do Fornecedor				Valor da Proposta Final	
32.578.926/0001-55		DINALAB COMERCIO E SERVICOS EIRELI				R\$ 2.099,95	
*VENCEDOR*							
Marca:							
Fabricante:		Fabricante não informado					
Modelo:							
Descrição:		Descrição não informada					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:		
SP	Birigui	R HELENA PALUDETO IORI, 386	Wllington	(18) 3634-1777	vendas@dinalabe.com.br		

Item 5: 002.142.0013-2 SPECTROQUANT FERRO 0,005 A 5,00 MG/LT

Preço Estimado: R\$ 1.355,50 (un)      Percentual: -      Preço Estimado Calculado: R\$ 1.355,50      Média dos Preços Obtidos: R\$ 1.355,50

Quantidade	Descrição	Observação
4 Caixas	Faixa: 0,005 a 5,00 mg/L Fe Marca: Merck Código: 1.14761.0001 O Laboratório Central da Cesama possui reconhecimento de competência técnica pela Rede Metrológica de Minas Gerais segundo requisitos estabelecidos na norma NBR ISO/IEC 17025:2017, Requisitos gerais para competência de laboratórios de ensaio e calibração, 2017, para a execução do parâmetro Ferro total utilizando o kit Spectroquant ® Ferro – Merck, o qual foi validado para atender esta finalidade. Sendo assim, faz-se necessária a aquisição do mesmo para manutenção do status de reconhecimento de competência.	

**Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 3 Melhores Propostas Finais** **R\$ 1.355,50**  
**Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)**

**Órgão:** SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTOS / 935 - SAAE Indaiatuba

**Objeto:** Registro de Preços para eventual aquisição de Materiais e Reagentes.

**Descrição:** KIT REAGENTE PARA ANALISE DE FERRO, METODO FOTOMETRICO, FAIXA 0,005 A 5,00MG/L, KIT COM 250 TESTES, COM CERTIFICADO DE ANALISE - KIT REAGENTE PARA ANALISE DE FERRO, METODO FOTOMETRICO, FAIXA 0,005 A 5,00MG/L, KIT COM 250 TESTES, COM CERTIFICADO DE ANALISE

**Data:** 04/12/2024 07:00

**Modalidade:** Pregão - Eletrônico

**SRP:** SIM

**Identificação:** 46251021000180-1-000426/2024

**Lote/Item:** 1/37

**Ata:** N/A

**Homologação:** 09/12/2024 00:00

**Fonte:** <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

**Quantidade:** 3

**Unidade:** KIT

**UF:** SP



CNPJ		Razão Social do Fornecedor				Valor da Proposta Final	
32.578.926/0001-55		DINALAB COMERCIO E SERVICOS EIRELI				R\$ 1.355,50	
*VENCEDOR*							
Marca:							
Fabricante:		Fabricante não informado					
Modelo:							
Descrição:		Descrição não informada					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:		
SP	Birigui	R HELENA PALUDETO IORI, 386	Wlinton	(18) 3634-1777	vendas@dinalabe.com.br		

Item 6: 002.065.0008-5 KIT SULFATO

Preço Estimado: R\$ 2.478,50 (un)	Percentual: -	Preço Estimado Calculado: R\$ 2.478,50	Média dos Preços Obtidos: R\$ 2.478,50
-----------------------------------	---------------	--	--

Quantidade	Descrição	Observação
3 Kits	Faixa:aproximadamente de 2 a 70 mg/L - O kit deverá possuir declaração de recomendação para em uso em água tratada e água bruta (subterrânea e de superfície). - Kit com capacidade de pelo menos 100 análises. - A detecção do composto deverá ser baseado em colorimetria. Método compatível com espectrofotômetro DR2800 Hach. - O fornecedor deverá disponibilizar os fatores da curva analítica de determinação de sulfato para inserção no equipamento citado e metodologia de análise. - Kit deverá vir acompanhado de certificado de análise composto por: número do lote enviado, comprimento de onda utilizado na determinação, Padrão analisado, cubeta utilizada (caminho óptico) e demonstrar linearidade e exatidão do kit. - Kit deverá ter validade de pelo menos 1 ano na data do recebimento. Referência: Marca: Hach, Código: 21067-69, igual ou superior.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 3 Melhores Propostas Finais R\$ 2.478,50  
Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão:	SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTOS / 935 - SAAE Indaiatuba	Data:	04/12/2024 07:00
Objeto:	Registro de Preços para eventual aquisição de Materiais e Reagentes.	Modalidade:	Pregão - Eletrônico
Descrição:	KIT REAGENTE PARA ANALISE DE SULFATO, FAIXA 1,0 A 50,0 MG/L; KIT COM 25 TESTES EM TUBOS DE 16 MM; COM CERTIFICADO DE ANALISE - KIT REAGENTE PARA ANALISE DE SULFATO, FAIXA 1,0 A 50,0 MG/L; KIT COM 25 TESTES EM TUBOS DE 16 MM; COM CERTIFICADO DE ANALISE	SRP:	SIM
		Identificação:	46251021000180-1-000426/2024
		Lote/Item:	1/38
		Ata:	N/A
		Homologação:	09/12/2024 00:00
		Fonte:	https://www.gov.br/pncp/pt-br
		Quantidade:	5
		Unidade:	KIT
		UF:	SP

CNPJ		Razão Social do Fornecedor				Valor da Proposta Final	
32.578.926/0001-55		DINALAB COMERCIO E SERVICOS EIRELI				R\$ 2.478,50	
*VENCEDOR*							
Marca:							
Fabricante:		Fabricante não informado					
Modelo:							
Descrição:		Descrição não informada					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:		
SP	Birigui	R HELENA PALUDETO IORI, 386	Wlinton	(18) 3634-1777	vendas@dinalabe.com.br		



Item 7: 002.089.0008-1 KIT PARA DETERMINACAO DE ALUMINIO

Preço Estimado: R\$ 2.831,00 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 2.831,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 2.831,00

Quantidade	Descrição	Observação
3 Kits	- Faixa:0,02 a 1,20 mg/L Al - O kit deverá possuir declaração de recomendação para em uso em água tratada, água bruta (subterrânea e de superfície) e efluentes. - Kit com capacidade de pelo menos 300 análises. - pH de execução da análise de verificação ser amplo: aproximadamente de 3 a 9. - A detecção do composto deverá ser baseado em colorimetria. Método compatível com espectrofotômetro DR2800 Hach. - O fornecedor deverá disponibilizar os fatores da curva analítica de determinação de alumínio para inserção no equipamento citado e metodologia de análise. - Kit deverá vir acompanhado de certificado de análise composto por: número do lote enviado, comprimento de onda utilizado na determinação, Padrão analisado, cubeta utilizada (caminho óptico) e demonstrar linearidade e exatidão do kit. - Kit será testado no Laboratório Central da Cesama e deverá apresentar recuperação entre 90 e 110 % frente a um material de referência de alumínio 0,75 mg/L, sendo devolvido se não apresentar tal desempenho. - Kit deverá ter validade de pelo menos 1 ano na data do recebimento. Referência: Spectroquant® Alumínio, Código: 1.14825.0001, igual ou superior.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 3 Melhores Propostas Finais

R\$ 2.831,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

<b>Órgão:</b> SERVICIO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO / 597 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE FORMIGA/MG	<b>Data:</b> 14/04/2025 08:00
<b>Objeto:</b> [LICITANET] - REFERENTE EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL, INSUMOS E EQUIPAMENTO DE LABORATÓRIO PARA A ETA DESTA AUTARQUIA	<b>Modalidade:</b> Pregão - Eletrônico
<b>Descrição:</b> KIT REAGENTE PARA ANALISE DE ALUMINIOKIT REAGENTE PARA ANALISE DE ALUMINIO, compatível DR 3900 - Hach, com pelo menos 100 testes. Faixa ate 0,80 mg/L. Validade mínima na entrega de 12 meses. Deverão ser entregues junto com produto: Certificado de Controle - KIT REAGENTE PARA ANALISE DE ALUMINIOKIT REAGENTE PARA ANALISE DE ALUMINIO, compatível DR 3900 - Hach, com pelo menos 100 testes. Faixa ate 0,80 mg/L. Validade mínima na entrega de 12 meses. Deverão ser entregues junto com produto: Certificado de Controle de Qualidade do Produto; e a FISPQ. Padrão mínimo indicativo de qualidade ou similar: Hach	<b>SRP:</b> SIM
	<b>Identificação:</b> 16782211000163-1-000013/2025
	<b>Lote/Item:</b> 1/5524502
	<b>Ata:</b> N/A
	<b>Homologação:</b> 15/04/2025 00:00
	<b>Fonte:</b> https://www.gov.br/pncp/pt-br
	<b>Quantidade:</b> 1
	<b>Unidade:</b> CAIXA
	<b>UF:</b> MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
12.498.340/0001-73 *VENCEDOR*	LIN LAB COMERCIAL LTDA	R\$ 2.831,00
<b>Marca:</b>		
<b>Fabricante:</b> Fabricante não informado		
<b>Modelo:</b>		
<b>Descrição:</b> Descrição não informada		
<b>Estado:</b> SP	<b>Cidade:</b> Presidente Epitácio	<b>Endereço:</b> RUA RECIFE, 11-82
	<b>Nome de Contato:</b> Mirelle Fernandes Torreta	<b>Telefone:</b> (18) 8135-5021
	<b>Email:</b> linlab@terra.com.br	

Item 8: 002.148.0001-6 SURFACTANTES 14697

Preço Estimado: R\$ 996,70 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 996,70

Média dos Preços Obtidos: R\$ 996,70

Quantidade	Descrição	Observação
5 Caixas	SPECTROQUANT SURFACTANTE COD. 1.14697.0001 KIT P/ 25 TESTES	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Média das 3 Melhores Propostas Finais

R\$ 996,70

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)



Órgão: Serviços Autônomo de Água e Esgotos - SAAE Indaiatuba

Objeto: Químicos

Descrição: KIT REAGENTE PARA ANALISE DE SURFACTANTE ANIONICO, METODO FOTOMETRICO, METODO MBAS (METILENE BLUE ACTIVE SUBSTANCES), FAIXA 0,05 A 2,00 MG/L, KIT COM 25 TESTES, COM CERTIFICADO DE ANALISE. - KIT REAGENTE PARA ANALISE DE SURFACTANTE ANIONICO, METODO FOTOMETRICO, METODO MBAS (METILENE BLUE ACTIVE SUBSTANCES), FAIXA 0,05 A 2,00 MG/L, KIT COM 25 TESTES, COM CERTIFICADO DE ANALISE.

Data: 04/12/2024 07:10

Modalidade: Pregão (Setor público)

SRP: SIM

Identificação: 99\_2024\_SAAE Indaiatuba

Lote/Item: 36/1

Ata: [Link Ata](#)

Fonte: [www.bbmnetlicitacoes.com.br](http://www.bbmnetlicitacoes.com.br)

Quantidade: 6

Unidade: KIT

UF: SP

CNPJ

Razão Social do Fornecedor

Valor da Proposta Final

32.578.926/0001-55

DINALAB COMERCIO E SERVICOS EIRELI

R\$ 996,70

\*VENCEDOR\*

Marca: MERCK

Fabricante: Fabricante não informado

Modelo:

Descrição: Descrição não informada

Estado:

SP

Cidade:

Birigui

Endereço:

R HELENA PALUDETO IORI, 386

Nome de Contato:

Wlington

Telefone:

(18) 3634-1777

Email:

[vendas@dinalabe.com.br](mailto:vendas@dinalabe.com.br)

Item 9: 002.109.0007-0 MICROCISTINA EM PLACA

Preço Estimado: R\$ 9.425,00 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 9.425,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 9.425,00

Quantidade

Descrição

Observação

13 Kits

M041: Microcistina DM ELISA Embalagem: 01 placa com 96 poços, kit quantitativo para determinação de microcistinas/nodularinas em amostras de água, contendo: - Microplacas (12 x 8 tiras) cobertas com um segundo anticorpo (caprino anti camundongo); - 6 frascos contendo Padrões (Standards): 0; 0.15; 0.40; 1.0; 2.0 e 5.0 ppb; - 1 controle (Control): 0.75 ppb; - 1 frasco contendo Solução anticorpo (monoclonal anti microcistinas); - 1 frasco contendo Microcistina-HRP (Conjugate); - 1 frasco contendo Diluente/zero; - 1 frasco contendo Solução de lavagem (Wash Solution) 5X concentrada; - 1 frasco contendo Solução de cor (Color Solution) (TMB); - 1 frasco contendo Solução de parada (Stop Solution).

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 3 Melhores Propostas Finais

R\$ 7.950,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: SERVICO MUNICIPAL AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO / 1 - SERVICO MUNICIPAL AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO

Data: 06/05/2025 08:30

Objeto: AQUISIÇÃO DE KITS DE CIANOTOXINAS PARA ANÁLISE DE MICROCISTINAS, SAXITOXINAS E CILINDROSPERMOPSINAS POR MÉTODOS DE ENSAIO IMUNOENZIMÁTICO TIPO ELISA

Modalidade: Pregão - Eletrônico

SRP: NÃO

Descrição: KIT PARA ANÁLISE DE MICROCISTINAS - KIT PARA ANÁLISE DE MICROCISTINAS

Identificação: 04691691000178-1-000119/2025

Lote/Item: 1/1

Ata: N/A

Homologação: 07/05/2025 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 5

Unidade: KIT

UF: SP



CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
47.725.392/0001-10 *VENCEDOR*	DF2 TECNO-CIENTIFICA LTDA	R\$ 7.950,00
<b>Marca:</b> <b>Fabricante:</b> Fabricante não informado <b>Modelo:</b> <b>Descrição:</b> Descrição não informada  <b>Endereço:</b> ,		

**Preço (Outros Entes Públicos) 1: Média das 3 Melhores Propostas Finais**  
**Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)**

**R\$ 10.900,00**

<b>CNPJ:</b> 92.924.901/0001-98	<b>Data:</b> 09/04/2025 14:55
<b>Órgão:</b> Departamento Municipal de Água e Esgoto de Porto Alegre - Dmae	<b>Modalidade:</b> Pregão
<b>Objeto:</b> Material biológico para laboratório	<b>SRP:</b> NÃO
<b>Descrição:</b> Kit p/deteccao microcistina placas - Kit p/deteccao microcistina placas	<b>Identificação:</b> 379943
	<b>Lote/Item:</b> 1/4
	<b>Ata:</b> <a href="#">Link Ata</a>
	<b>Fonte:</b> www.portaldecompraspublicas.com.br
	<b>Quantidade:</b> 2
	<b>Unidade:</b> CX
	<b>UF:</b> RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
05.440.424/0001-90 *VENCEDOR*	BOITTON COMERCIO LTDA	R\$ 10.900,00
<b>Marca:</b> Abraxis <b>Fabricante:</b> Fabricante não informado <b>Modelo:</b> PN20011 <b>Descrição:</b> Descrição não informada  <b>Estado:</b> RS <b>Cidade:</b> Porto Alegre <b>Endereço:</b> R ADAO BAINO, 146 <b>Telefone:</b> (51) 3226-7202		

## Item 10: 002.089.0008-5 CILINDROSPERMOPSINA DM ELISA

**Preço Estimado:** R\$ 10.900,00 (un)      **Percentual:** -      **Preço Estimado Calculado:** R\$ 10.900,00      **Média dos Preços Obtidos:** R\$ 10.900,00

Quantidade	Descrição	Observação
13 Kits	Cilindropermopsina DM ELISA Embalagem: 01 placa com 96 poços, kit quantitativo para determinação de microcistinas/nodularinas em amostras de água, contendo: Microplacas (12 x 8 poços) cobertas com um segundo anticorpo (caprino anti camundongo); 6 frascos contendo Padrões (Standards): 0; 0.05; 0.1; 0.3; 0.5, 1.0 e 2.0 ppb; 1 controle (Control): 0.75 ppb; 1 frasco contendo Solução anticorpo (cilindropermopsina policlinal); 1 frasco contendo Conjugado Enzimático de Cilindropermopsina-HRP (Conjugate); 1 frasco contendo Diluente/zero; 1 frasco contendo Solução de lavagem (Wash Solution) 5X concentrada; 1 frasco contendo Solução de cor – Substrato (Color Solution) (TMB); 1 frasco contendo Solução de parada (Stop Solution).	

**Preço (Outros Entes Públicos) 1: Média das 3 Melhores Propostas Finais**  
**Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)**

**R\$ 10.900,00**





**CNPJ:** 92.924.901/0001-98  
**Órgão:** Departamento Municipal de Água e Esgoto de Porto Alegre - Dmae  
**Objeto:** Material biológico para laboratório  
**Descrição:** Kit elisa quantitativo p/determinacao cilindrospermopsina amostra agua - Kit elisa quantitativo p/determinacao cilindrospermopsina amostra agua

**Data:** 09/04/2025 14:55  
**Modalidade:** Pregão  
**SRP:** NÃO  
**Identificação:** 379943  
**Lote/Item:** 1/7  
**Ata:** [Link Ata](#)  
**Fonte:** www.portaldecompraspublicas.com.br  
**Quantidade:** 2  
**Unidade:** CJ  
**UF:** RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor			Valor da Proposta Final
05.440.424/0001-90	BOITTON COMERCIO LTDA			R\$ 10.900,00
*VENCEDOR*				
Marca: Abraxis				
Fabricante: Fabricante não informado				
Modelo: PN522011				
Descrição: Descrição não informada				
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	
RS	Porto Alegre	R ADAO BAINO, 146	(51) 3226-7202	

#### Item 11: 002.176.0001-8 SAXITOXINA EM PLACA

Preço Estimado: R\$ 8.688,67 (un)      Percentual: -      Preço Estimado Calculado: R\$ 8.688,67      Média dos Preços Obtidos: R\$ 8.688,67

Quantidade	Descrição	Observação
13 Kits	Saxitoxina PSP ELISA Kit Embalagem: 01 placa com 96 poços, kit quantitativo para determinação de saxitoxinas em amostras de água, contendo: - Microplacas (12 x 8 tiras) cobertas com um segundo anticorpo (anti-coelho); - 6 frascos contendo Padrões (Standards): 0; 0.02; 0.05; 0.1; 0.2 e 0.4 ng/mL; - 1 frasco contendo Solução anticorpo (anti-saxitoxinas de coelhos); - 1 frasco contendo Solução Saxitoxina-HRP (Conjugat e); - 1 frasco contendo Diluente de amostra 10x concentrado; - 1 frasco contendo Solução de lavagem (Wash Solution) 5X concentrada; - 1 frasco contendo Solução de cor (Color Solution) (TMB); - 1 frasco contendo Solução de parada (Stop Solution).	

**Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 3 Melhores Propostas Finais** **R\$ 9.200,00**  
**Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)**

**Órgão:** SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTOS / 935 - SAAE Indaiatuba  
**Objeto:** Registro de Preços para eventual aquisição de Materiais e Reagentes.  
**Descrição:** KIT PLACA DE SAXITOXINA, PARA ANALISE QUANTITATIVA, PELO METODO DE IMUNO-ENSAIO COMPETITIVO - ELISA (ENZYME-LINKED IMUNOSORBENT ASSAY), COM CERTIFICADO DE ANALISE, PARA LEITURA EM FILTRO DE 450NM - KIT PLACA DE SAXITOXINA, PARA ANALISE QUANTITATIVA, PELO METODO DE IMUNO-ENSAIO COMPETITIVO - ELISA (ENZYME-LINKED IMUNOSORBENT ASSAY), COM CERTIFICADO DE ANALISE, PARA LEITURA EM FILTRO DE 450NM

**Data:** 04/12/2024 07:00  
**Modalidade:** Pregão - Eletrônico  
**SRP:** SIM  
**Identificação:** 46251021000180-1-000426/2024  
**Lote/Item:** 1/41  
**Ata:** N/A  
**Homologação:** 09/12/2024 00:00  
**Fonte:** https://www.gov.br/pncp/pt-br  
**Quantidade:** 12  
**Unidade:** KIT  
**UF:** SP



CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
47.725.392/0001-10 *VENCEDOR*	DF2 TECNO-CIENTIFICA LTDA	R\$ 9.200,00
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada  Endereço: ,		

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Média das 3 Melhores Propostas Finais

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

R\$ 7.666,00

Órgão:	CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA ZONA DA MATA DE MINHA - CISAB ZM	Data:	29/01/2025 09:00
Objeto:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A AQUISIÇÃO COMPARTILHADA DE INSUMOS PARA LABORATÓRIO DE ANÁLISE DE ÁGUA E EFLUENTES	Modalidade:	Pregão
Descrição:	KIT ANÁLISE QUANTITATIVA DE SAXITOXINA PELO MÉTODO DE IMUNOENSAIO COMPETITIVO ELISA Kit para detecção de saxitoxina em amostras de água bruta e tratada, contendo: • 1 placa com 12 tiras com 8 poços r - KIT ANÁLISE QUANTITATIVA DE SAXITOXINA PELO MÉTODO DE - KIT ANÁLISE QUANTITATIVA DE SAXITOXINA PELO MÉTODO DE IMUNOENSAIO COMPETITIVO ELISA Kit para detecção de saxitoxina em amostras de água bruta e tratada, contendo: • 1 placa com 12 tiras com 8 poços r - KIT ANÁLISE QUANTITATIVA DE SAXITOXINA PELO MÉTODO DE IMUNOENSAIO COMPETITIVO ELISA Kit para detecção de saxitoxina em amostras de água bruta e tratada, contendo: • 1 placa com 12 tiras com 8 poços revestidos com anticorpos específicos; • Frascos contendo no mínimo 4 calibradores (ppb) de concentração de saxitoxina, padrões Standards; • Um frasco contendo conjugado enzimático; • Um frasco de anticorpo anti-saxitoxina; • Um frasco de substrato; • Um frasco de solução stop; • Um frasco de solução de lavagem Deve vir acompanhado de manuais de utilização do kit quantitativo em placas em português; Cada kit deverá vir acompanhado com o certificado de calibração rastreável de seus padrões. Validade mínima de 04 meses no momento da entrega.	SRP:	NÃO
		Identificação:	51019-CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA ZONA DA MATA DE MINHA - CISAB ZM-0000522024-0000242025
		Lote/Item:	131/1
		Ata:	<a href="#">Link Ata</a>
		Homologação:	14/03/2025 14:25
		Fonte:	app2.licitardigital.com.br/pesquisa
		Quantidade:	30
		Unidade:	unidade
		UF:	MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
22.708.704/0001-56 *VENCEDOR*	WK ECO SISTEMAS INTEGRADOS LTDA	R\$ 7.666,00
Marca: ELISA Fabricante: KIT ELISA Modelo: Descrição: Descrição não informada		
Estado:	Cidade:	Endereço:
DF	Brasília	CONDOMINIO SOLAR DE BRASILIA QUADRA 03 CONJUNTO 06, SN
		Nome de Contato:
		KARDEC PEDRO DA SILVA
		Telefone:
		(61) 99286-5334
		Email:
		kardecpedro@gmail.com

Preço (Outros Entes Públicos) 2: Média das 3 Melhores Propostas Finais

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

R\$ 9.200,00

Órgão:	Serviços Autônomo de Água e Esgotos - SAAE Indaiatuba	Data:	04/12/2024 07:10
Objeto:	Químicos	Modalidade:	Pregão (Setor público)
Descrição:	KIT PLACA DE SAXITOXINA, PARA ANALISE QUANTITATIVA, PELO METODO DE IMUNO-ENSAIO COMPETITIVO - ELISA (ENZYME-LINKED IMUNOSORBENT ASSAY), COM CERTIFICADO DE ANALISE, PARA LEITURA EM FILTRO DE 450NM - KIT PLACA DE SAXITOXINA, PARA ANALISE QUANTITATIVA, PELO METODO DE IMUNO-ENSAIO COMPETITIVO - ELISA (ENZYME-LINKED IMUNOSORBENT ASSAY), COM CERTIFICADO DE ANALISE, PARA LEITURA EM FILTRO DE 450NM	SRP:	SIM
		Identificação:	99_2024_SAAE Indaiatuba
		Lote/Item:	41/1
		Ata:	<a href="#">Link Ata</a>
		Fonte:	www.bbmnetlicitacoes.com.br
		Quantidade:	12
		Unidade:	KIT
		UF:	SP



CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
47.725.392/0001-10 *VENCEDOR*	DF2 TECNO-CIENTIFICA LTDA	R\$ 9.200,00
Marca: CAT #20-0173-FW / BEACON Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		
Endereço: ,		

Item 12: 002.089.0008-2 KIT PARA DETERMINAÇÃO DE DQO

Preço Estimado: R\$ 645,32 (un)      Percentual: -      Preço Estimado Calculado: R\$ 645,32      Média dos Preços Obtidos: R\$ 645,32

Quantidade	Descrição	Observação
7 Kits	Insumo crítico: Sim - O kit deverá possuir declaração de recomendação para em uso em água tratada e efluentes. - Kit deverá possuir reagente padronizado, pré-dosado, pronto para uso em tubos de ensaio de vidro borossilicato 16 mm diâmetro. Faixa de análise 3-150mg/L. - A detecção do composto deverá ser baseado em colorimetria. Método compatível com espectrofotômetro DR2800 Hach. - O fornecedor deverá disponibilizar os fatores da curva analítica de determinação de DQO para inserção no equipamento citado e metodologia de análise. Insumo crítico: Sim - Kit deverá vir acompanhado de certificado de análise composto por: número do lote enviado, comprimento de onda utilizado na determinação, Padrão analisado, e demonstrar linearidade e exatidão do kit. - Kit será testado no Laboratório Central da Cesama: Determinação de matriz fortificada e matriz fortificada duplicada, devendo apresentar recuperação entre 90 e 110 % e coeficiente de variação de até 5,3%, sendo devolvido se não apresentar tal desempenho. - Kit deverá ter validade de pelo menos 1 ano na data do recebimento. Referência: HACH, Código: 21258-2 5 ou Lovibond CQO LR TT / 130 Teste de uso: 2.1. Teste comparativo de desempenho do novo insumo com aquele que já está em uso e foi aprovado em teste de proficiência. 2.2. Teste de desempenho do novo insumo frente a um padrão de referência certificado: 2.3. Teste de desempenho do novo insumo frente a uma amostra retida. Kit com 25 testes.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Média das 3 Melhores Propostas Finais      R\$ 750,70  
Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: Companhia Ituana de Saneamento	Data: 27/03/2025 08:51
Objeto: Químicos	Modalidade: Pregão (Setor público)
Descrição: Reagente em tubos para análises de DQO, faixa baixa 3 a 150 mg/l, pelo método de refluxo fechado. Frascos de Reagente de Faixa Baixa de DQO (demanda química de oxigênio) Método EPA - 25 testes-frascos de reagente de código de barras que seguem o método ap - Reagente em tubos para análises de DQO, faixa baixa 3 a 150 mg/l, pelo método de refluxo fechado. Frascos de Reagente de Faixa Baixa de DQO (demanda química de oxigênio) Método EPA - 25 testes-frascos de reagente de código de barras que seguem o método aprovado pela EPA para a determinação de baixa demanda química de oxigênio (DQO) usando colorímetro DR890 da marca HACH já existente no laboratório da COMPANHIA ITUANA DE SANEAMENTO, sem necessidade de inserção de curva. Reagentes pré-doseados para facilidade de uso fornecido com certificado de qualidade identificado com data de validade e número de lote para rastreabilidade. O kit Frascos deverá conter reagente de Faixa Baixa de DQO 25 frascos pronto para uso contendo reagentes pré-medidos. Estes reagentes de alta qualidade devem seguir o método 410.4 aprovado pela EPA. Esses reagentes deverão ser projetados para serem usados com amostras que têm um intervalo esperado de 3 a 150 mg / L (ppm) O2. Contendo aproximadamente 3 ml de reagente pré-dosificado para que o usuário simplesmente precise adicionar uma pequena quantidade da amostra, acompanhando certificado de análise.	SRP: NÃO
	Identificação: 06_Cis Itú
	Lote/Item: 1/1
	Ata: <a href="#">Link Ata</a>
	Fonte: <a href="#">www.bbmnetlicitacoes.com.br</a>
	Quantidade: 25
	Unidade: Conjunto
	UF: SP

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
10.614.837/0001-84 *VENCEDOR*	LICITEC COMERCIAL LTDA	R\$ 750,70
Marca: HACH Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		
Estado: SP	Cidade: São Paulo	Endereço: AVENIDA MARQ DE SAO VICENTE, 2219
	Telefone: (11) 2254-1612	Email: <a href="mailto:renatapovoa@terra.com.br">renatapovoa@terra.com.br</a>



**Preço (Outros Entes Públicos) 2: Média das 3 Melhores Propostas Finais****R\$ 917,75****Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)**

<b>Órgão:</b> SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE CACOAL/RO	<b>Data:</b> 12/03/2025 00:00
<b>Objeto:</b> REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E REAGENTES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO LABORATORIO DO SAAE/CACOAL/RO	<b>Modalidade:</b> PREGÃO ELETRÔNICO
	<b>SRP:</b> SIM
<b>Descrição:</b> Kit laboratorial para medição de DQO ( semelhante ao Spectro kit DQO ) - Kit laboratorial para medição de DQO ( semelhante ao Spectro kit DQO )	<b>Identificação:</b> 124298
	<b>Lote/Item:</b> /32
	<b>Ata:</b> <a href="#">Link Ata</a>
	<b>Fonte:</b> licitanet.com.br
	<b>Quantidade:</b> 2
	<b>Unidade:</b> UND
	<b>UF:</b>

CNPJ	Razão Social do Fornecedor					Valor da Proposta Final
14.067.722/0001-78	FERPEL COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA					R\$ 900,00
*VENCEDOR*						
Marca: ALFAKIT						
Fabricante: Fabricante não informado						
Modelo: ALFAKIT						
Descrição: Descrição não informada						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
PA	Belém	TRAVESSA PIRAJA, 1373	José Ferreira da Silva Filho	(91) 2261-0049	ferpel@zaz.com.br	
51.885.451/0001-94	LEADERSHIP PRODUTOS PARA SAUDE E PESQUISAS LTDA					R\$ 935,50
Marca: ALFAKIT						
Fabricante: Fabricante não informado						
Modelo: Spectro Kit DQO Efluentes						
Descrição: Descrição não informada						
Endereço:						
,						

**Preço (Outros Entes Públicos) 3: Média das 3 Melhores Propostas Finais****R\$ 267,50****Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)**

<b>Órgão:</b> Serviços Autônomo de Água e Esgotos - SAAE Indaiatuba	<b>Data:</b> 14/02/2025 07:10
<b>Objeto:</b> Químicos	<b>Modalidade:</b> Pregão (Setor público)
<b>Descrição:</b> KIT DQO, REAGENTE PARA METODO DE DIGESTAO EM REATOR, FAIXA DE 20 A 1500 MG/L DQO, KIT COM 25 TESTES, COM CERTIFICADO DE ANALISE. - KIT DQO, REAGENTE PARA METODO DE DIGESTAO EM REATOR, FAIXA DE 20 A 1500 MG/L DQO, KIT COM 25 TESTES, COM CERTIFICADO DE ANALISE.	<b>SRP:</b> SIM
	<b>Identificação:</b> 07_2025_SAAE Indaiatuba
	<b>Lote/Item:</b> 51/1
	<b>Ata:</b> <a href="#">Link Ata</a>
	<b>Fonte:</b> www.bbmnetlicitacoes.com.br
	<b>Quantidade:</b> 12
	<b>Unidade:</b> KIT
	<b>UF:</b> SP

CNPJ		Razão Social do Fornecedor			Valor da Proposta Final	
53.276.010/0001-10		HEXIS CIENTIFICA LTDA			R\$ 267,50	
*VENCEDOR*						
Marca: POLICONTROL						
Fabricante: Fabricante não informado						
Modelo:						
Descrição: Descrição não informada						
Estado:	Cidade:	Endereço:		Telefone:	Email:	
SP	Jundiaí	AVENIDA ANTONIETA PIVA BARRANQUEIROS, 385		(11) 4589-2600	fiscal@hexis.com.br	



Item 13: 002.179.0003-5 MATERIAL DE REFERENCIA CERTIFICADO - METILISOBORNEOL			
Preço Estimado: R\$ 0,00 (un)	Percentual: -	Preço Estimado Calculado: R\$ 0,00	Média dos Preços Obtidos: R\$ 0,00

Quantidade	Descrição	Observação
2 Frascos-Ampolas	Embalagem: 1 mL Concentração: 100 mg/L CAS: 2371-42-8 Solvente: Metanol O MRC deverá ser entregue com certificado de análise, que deverá conter: - Título - Lote do material de referência - Identificação do produtor do MRC, com seu endereço - Deverá seguir as informações contidas na ABNT ISO Guia 31 - Certificação ABNT ISO 17034 - Declaração de uso pretendido e Instruções para o uso do material de referência - Instruções para utilização e armazenamento - Valores atribuídos e incertezas associadas - Declaração de rastreabilidade metrológica - Data de emissão do certificado - Data de validade do produto - Nome dos responsáveis pela emissão do documento	

Item 14: 002.179.0002-5 MATERIAL DE REFERENCIA CERTIFICADO - COR 500 UC			
Preço Estimado: R\$ 542,78 (un)	Percentual: -	Preço Estimado Calculado: R\$ 542,78	Média dos Preços Obtidos: R\$ 542,78

Quantidade	Descrição	Observação
2 Mililitros	Embalagem: 100 a 125 mL Concentração: 500,0 unidades de corSolvente: HCl 10% O MRC deverá ser entregue com certificado de análise, que deverá conter: - Título - Lote do material de referência - Identificação do produtor do MRC, com seu endereço - Deverá seguir as informações contidas na ABNT ISO Guia 31 - Certificação ABNT ISO 17034 - Declaração de uso pretendido e Instruções para o uso do material de referência - Instruções para utilização e armazenamento - Valores atribuídos e incertezas associadas - Declaração de rastreabilidade metrológica - Data de emissão do certificado - Data de validade do produto - Nome dos responsáveis pela emissão do documento Composição: - Hexacloroplatinato (IV) de Potássio - Concentração: 500 µg/L - Pureza: 98,0%- Cloreto de Cobalto - Concentração: 250 µg/L - Pureza: 98,0%	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 3 Melhores Propostas Finais

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

R\$ 542,78

Órgão: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS / 158122 - INST.FED.DE EDUC.,CIENCIA E TECNOLOGIA DE MG	Data: 03/04/2025 17:38
Objeto: Aquisição de reagentes destinados à análise de água do IFMG campus Ouro Preto.	Modalidade: Dispensa
Descrição: Solução Padrão característica adicional: pt-co, concentração: 500, tipo: de cor - Solução Padrão característica adicional: pt-co, concentração: 500, tipo: de cor	SRP: NÃO
	Identificação: 10626896000172-1-000090/2025
	Lote/Item: 1/1
	Ata: N/A
	Homologação: 31/03/2025 00:00
	Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
	Quantidade: 1
	Unidade: Frasco 500 ML
	UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
04.196.357/0001-48 *VENCEDOR*	LINECONTROL INDUSTRIA COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA	R\$ 542,78
Marca:		
Fabricante:	Fabricante não informado	
Modelo:		
Descrição:	Descrição não informada	
Estado:	Cidade:	Endereço:
SP	Diadema	RUA TUPINAMBAS, 501
	Nome de Contato:	Telefone:
	Raphael de Castro Rocha da Costa	(11) 4044-3418
	Email:	linecontrol@terra.com.br



## Item 15: 002.179.0001-0 MATERIAL DE REFERENCIA CERTIFICADO - FLUORETOS 1000MG/L

Preço Estimado: R\$ 510,00 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 510,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 510,00

Quantidade	Descrição	Observação
4 Frascos-Ampolas	Embalagem: 100 a 125 mL Concentração: 1000 mg/L F <sup>19</sup> O MRC deverá ser entregue com certificado de análise, que deverá conter: - Título Lote do material de referência - Identificação do produtor do MRC, com seu endereço - Deverá seguir as informações contidas na ABNT ISO Guia 31 - Certificação ABNT ISO 17034 - Declaração de uso pretendido e Instruções para o uso do material de referência - Instruções para utilização e armazenamento - Valores atribuídos e incertezas associadas - Declaração de rastreabilidade metrológica - Data de emissão do certificado - Data de validade do produto - Nome dos responsáveis pela emissão do documento Especificação: Material utilizado: NaF (Pureza mínima 99,8000 %) Solvente: H <sub>2</sub> O	

## Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 3 Melhores Propostas Finais

R\$ 490,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 18.346.935/0001-90

Data: 29/04/2025 12:16

Órgão: AGUA DE IVOTI / 257 - Agua De Ivoti

Modalidade: Dispensa

Objeto: MATERIAL LABORATORIAL

SRP: NÃO

Descrição: SOLUÇÃO PADRÃO DE FLÚOR - SOLUÇÃO PADRÃO DE FLÚOR

Identificação: 18346935000190-1-000105/2025

Lote/Item: 1/1

Ata: N/A

Homologação: 29/04/2025 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 1

Unidade: FR

UF: RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
60.160.975/0001-09 *VENCEDOR*	MS TECNOPON EQUIPAMENTOS ESPECIAIS LTDA	R\$ 490,00
Marca:		
Fabricante:	Fabricante não informado	
Modelo:		
Descrição:	Descrição não informada	
Estado:	Cidade:	Endereço:
SP	Piracicaba	AVENIDA PROFESSOR BENEDITO DE ANDRADE, 649
	Telefone:	Email:
	(19) 3433-6647	contato@tecnopon.com.br

## Preço (Compras Governamentais) 2: Média das 3 Melhores Propostas Finais

R\$ 530,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: SERVICOS DE ABASTECIMENTO DE AGUA E TRATAMENTO DE ESGOTO (SAATE) / 13001 - Sistema Abast. de Agua e Tratamento Esgoto

Data: 10/03/2025 14:00

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAIS QUÍMICOS UTILIZADOS NO TRATAMENTO DE ÁGUA E MATERIAIS DE LABORATÓRIO PARA ANÁLISE E CONTROLE DE QUALIDADE DA ÁGUA TRATADA

Modalidade: Pregão - Eletrônico

SRP: SIM

Descrição: SOLUÇÃO PADRÃO DE FLUORETO DE 1,0 MG/L PARA CALIBRAÇÃO DE COLORIMETRO DE FLÚOR HACH 500 ML - SOLUÇÃO PADRÃO DE FLUORETO DE 1,0 MG/L PARA CALIBRAÇÃO DE COLORIMETRO DE FLÚOR HACH 500 ML

Identificação: 13007598000192-1-000005/2025

Lote/Item: 1/20

Ata: N/A

Homologação: 02/04/2025 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 1

Unidade: FRASCO (FRASCO)

UF: SC



Relatório gerado no dia 09/07/2025 07:23:27 (IP: 177.99.196.238)

Código Validação: D5szDxHPqEntQm1WavOvmLXEKbPHQC14ltpVo%2f9vhykqHU8nPtm6WA%3d%3d

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=D5szDxHPqEntQm1WavOvmLXEKbPHQC14ltpVo%252f9vhykqHU8nPtm6WA%253d%253d>

28 / 50

CNPJ		Razão Social do Fornecedor				Valor da Proposta Final	
32.578.926/0001-55		DINALAB COMERCIO E SERVICOS EIRELI				R\$ 530,00	
*VENCEDOR*							
Marca:							
Fabricante:		Fabricante não informado					
Modelo:							
Descrição:		Descrição não informada					
Estado:		Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
SP		Birigui	R HELENA PALUDETO IORI, 386	Wlington	(18) 3634-1777	vendas@dinalabe.com.br	

Item 16: 002.179.0002-0 MATERIAL DE REFERENCIA CERTIFICADO - CLORETOS 1000MG/L

Preço Estimado: R\$ 0,00 (un)      Percentual: -      Preço Estimado Calculado: R\$ 0,00      Média dos Preços Obtidos: R\$ 0,00

Quantidade	Descrição	Observação
2 Frascos-Ampolas	Embalagem: 100 a 125 mL Concentração: 1000 mg/L ClO MRC deverá ser entregue com certificado de análise, que deverá conter: - Título - Lote do material de referência - Identificação do produtor do MRC, com seu endereço - Deverá seguir as informações contidas na ABNT ISO Guia 31 - Certificação ABNT ISO 17034 - Declaração de uso pretendido e Instruções para o uso do material de referência - Instruções para utilização e armazenamento - Valores atribuídos e incertezas associadas - Declaração de rastreabilidade metrológica - Data de emissão do certificado - Data de validade do produto - Nome dos responsáveis pela emissão do documento Especificação: Material utilizado: KCl (Pureza mínima 99,2000 %) Solvente: H2O"	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Média das 3 Melhores Propostas Finais R\$ 1,89

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Preço desconsiderado do cálculo. Justificativa: UNIDADE DIFERENTE DA SOLICITADA

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: VI- Justificativas para a desconsideração de valores inconsistentes, inexequíveis ou excessivamente elevados."

Órgão:	Serviços Autônomo de Água e Esgotos - SAAE Indaiatuba	Data:	14/02/2025 07:10
Objeto:	Químicos	Modalidade:	Pregão (Setor público)
Descrição:	MATERIAL REFERENCIA CERTIFICADO PELA ISO 17034; SOLUCAO PADRAO DE SULFATO 1000 MG/L; COM CERTIFICADO DE ANALISE - MATERIAL REFERENCIA CERTIFICADO PELA ISO 17034; SOLUCAO PADRAO DE SULFATO 1000 MG/L; COM CERTIFICADO DE ANALISE	SRP:	SIM
		Identificação:	07_2025_SAAE Indaiatuba
		Lote/Item:	39/1
		Ata:	<a href="#">Link Ata</a>
		Fonte:	www.bbmnetlicitacoes.com.br
		Quantidade:	5.000
		Unidade:	Mililitro
		UF:	SP

CNPJ		Razão Social do Fornecedor				Valor da Proposta Final	
32.578.926/0001-55		DINALAB COMERCIO E SERVICOS EIRELI				R\$ 1,89	
*VENCEDOR*							
Marca: QMC							
Fabricante:		Fabricante não informado					
Modelo:							
Descrição:		Descrição não informada					
Estado:		Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
SP		Birigui	R HELENA PALUDETO IORI, 386	Wlington	(18) 3634-1777	vendas@dinalabe.com.br	





Item 17: 002.140.0064-7 MATERIAL DE REFERENCIA CERTIFICADO - SULFATO

Preço Estimado: R\$ 369,17 (un)      Percentual: -      Preço Estimado Calculado: R\$ 369,17      Média dos Preços Obtidos: R\$ 369,17

Quantidade	Descrição	Observação
2 Frascos-Ampolas	Embalagem: 100 - 125 mL Concentração: 1000 mg/L SO4 O MRC deverá ser entregue com certificado de análise, que deverá conter: - Título - Lote do material de referência - Identificação do produtor do MRC, com seu endereço - Deverá seguir as informações contidas na ABNT ISO Guia 31 - Certificação ABNT ISO 17034 - Declaração de uso pretendido e Instruções para o uso do material de referência - Instruções para utilização e armazenamento - Valores atribuídos e incertezas associadas - Declaração de rastreabilidade metrológica - Data de emissão do certificado - Data de validade do produto - Nome dos responsáveis pela emissão do documento Especificação: Material utilizado: K2SO4 (Pureza mínima 99,9000 %) Solvente: H2O	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 3 Melhores Propostas Finais R\$ 369,17  
Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 00.394.544/0025-52	Data: 18/11/2024 08:00
Órgão: MINISTÉRIO DA SAÚDE SECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE Instituto Evandro Chagas - IEC	Modalidade: Pregão Eletrônico
Objeto: Aquisição de bens de consumo para uso laboratorial para atender demanda da Seção de Meio Ambiente do IEC.	SRP: NÃO
Descrição: Solução Padrão - Solução Padrão Tipo: Sulfato, Concentração: 1000PPM, Característica Adicional: Aquosa	Identificação: NºPregão:900452024 / UASG:257003
CatMat: 376644 - Solução Padrão - Tipo: Sulfato   Concentração: 1000 PPM   Característica Adicional: Aquosa	Lote/Item: /91
	Ata: N/A
	Homologação: 04/12/2024 17:25
	Fonte: www.gov.br/compras/pt-br
	Quantidade: 6
	Unidade: Frasco 125,00 ML
	UF: PA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor					Valor da Proposta Final
04.880.181/0001-49 *VENCEDOR*	AWKALAB PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA					R\$ 217,50
Marca: QMC	Fabricante não informado					
Modelo: MRC_045	Descrição não informada					
Estado: RS	Cidade: Canoas	Endereço: AVENIDA FARROUPILHA, 2661	Nome de Contato: Carlos	Telefone: (51) 3115-2326	Email: suporte@awkalab.com.br	
19.543.416/0001-84	XCAL CALIBRACOES E ENSAIOS EIRELI					R\$ 280,00
Marca: ELUS	Fabricante não informado					
Modelo: N/A	Descrição não informada					
Estado: SP	Cidade: São Paulo	Endereço: R DOUTOR JOAQUIM AUGUSTO DE CAMARGO, 164		Telefone: (11) 2214-9080	Email: marciadiniz@fenix.cnt.br	
11.916.165/0001-24	ALURETEC COMERCIO LTDA					R\$ 610,00
Marca: CPA CHEM	Fabricante não informado					
Modelo: H015.W.L1	Descrição não informada					
Estado: MG	Cidade: Belo Horizonte	Endereço: RUA ALBERTO CINTRA, 210	Nome de Contato: Ana	Telefone: (31) 3244-3100	Email: senhas@previsa.com.br	



Item 18: 002.179.0002-4 MATERIAL DE REFERENCIA CERTIFICADO - NITRITO 1000 MG/L

Preço Estimado: R\$ 413,00 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 413,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 413,00

Quantidade	Descrição	Observação
2 Frascos-Ampolas	Embalagem: 100 a 125 mL Concentração: 1000 mg/L NO2 O MRC deverá ser entregue com certificado de análise, que deverá conter: - Título - Lote do material de referência - Identificação do produtor do MRC, com seu endereço - Deverá seguir as informações contidas na ABNT ISO Guia 31 - Certificação ABNT ISO 17034 - Declaração de uso pretendido e Instruções para o uso do material de referência - Instruções para utilização e armazenamento - Valores atribuídos e incertezas associadas - Declaração de rastreabilidade metrológica - Data de emissão do certificado - Data de validade do produto - Nome dos responsáveis pela emissão do documento Especificação:Material utilizado: NaNO2 (Pureza mínima 97,0000 %) Solvente: H2O"	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 3 Melhores Propostas Finais

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

R\$ 413,00

<b>Órgão:</b> CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANA - CISPAR / 04823494000165 - CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANA - CISPAR	<b>Data:</b> 10/02/2025 09:31
<b>Objeto:</b> Aquisição de Padrões MRC, MR e reagentes para uso no laboratório Cispár.	<b>Modalidade:</b> Dispensa
<b>Descrição:</b> Solução Padrão de Nitrito para cromatografia IC - MRC - Solução Padrão de Nitrito para cromatografia IC - MRC	<b>SRP:</b> NÃO
	<b>Identificação:</b> 04823494000165-1-000017/2025
	<b>Lote/Item:</b> 1/3
	<b>Ata:</b> N/A
	<b>Homologação:</b> 10/02/2025 00:00
	<b>Fonte:</b> https://www.gov.br/pncp/pt-br
	<b>Quantidade:</b> 1
	<b>Unidade:</b> Unidade
	<b>UF:</b> PR

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
68.337.658/0001-27 *VENCEDOR*	SIGMA-ALDRICH BRASIL LTDA	R\$ 413,00
<b>Marca:</b> <b>Fabricante:</b> Fabricante não informado <b>Modelo:</b> <b>Descrição:</b> Descrição não informada		
<b>Estado:</b> SP <b>Cidade:</b> Cotia <b>Endereço:</b> VIA DE ACESSO Via AC Sul Km 30 Rod Anhanguera, KM29,5	<b>Telefone:</b> (21) 3125-1922 <b>Email:</b> sigma.aldrichbrasil@sial.com	

Item 19: 002.140.0045-0 MATERIAL DE REFERENCIA CERTIFICO - NITRATO 1000 MG/L

Preço Estimado: R\$ 297,00 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 297,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 297,00

Quantidade	Descrição	Observação
2 Frascos-Ampolas	Embalagem: 100 a 125 mL Concentração: 1000 mg/L NO3 O MRC deverá ser entregue com certificado de análise, que deverá conter: - Declaração de rastreabilidade metrológica - Data de emissão do certificado - Data de validade do produto - Nome dos responsáveis pela emissão do documento Especificação:Material utilizado: NaNO3 (Pureza mínima 99,0000 %) Solvente: H2O" - Título - Lote do material de referência - Identificação do produtor do MRC, com seu endereço - Deverá seguir as informações contidas na ABNT ISO Guia 31 - Certificação ABNT ISO 17034 - Declaração de uso pretendido e Instruções para o uso do material de referência - Instruções para utilização e armazenamento - Valores atribuídos e incertezas associadas	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 3 Melhores Propostas Finais

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

R\$ 297,00



**CNPJ:** 00.396.895/0071-38

**Órgão:** MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO  
Secretaria de Defesa Agropecuária  
Coordenação Geral de Apoio Laboratorial  
LABORATÓRIO FEDERAL DE DEFESA AGROPECURIO/PE

**Objeto:** Aquisição de insumos químicos (Materiais de Referências Certificados - MRC e Químicos grau Padrão Analítico), para atender demandas das unidades laboratoriais (FCS, IQA-POA, IQA-BEV, LASO, MIC e DIA-EET) do LFDA-PE.

**Descrição:** **Solução Padrão** - Solução Padrão Tipo: Nitrato , Concentração: 1000 PPM, Característica Adicional: Aquosa

**CatMat:** 359541 - Solução Padrão - Tipo: Nitrato | Concentração: 1000 PPM | Característica Adicional: Aquosa

**Data:** 02/12/2024 14:00

**Modalidade:** Pregão Eletrônico

**SRP:** SIM

**Identificação:** N°Pregão:900142024 / UASG:130016

**Lote/Item:** /83

**Ata:** N/A

**Homologação:** 24/12/2024 12:18

**Fonte:** www.gov.br/compras/pt-br

**Quantidade:** 2

**Unidade:** Frasco 100,00 ML

**UF:** PE

CNPJ	Razão Social do Fornecedor				Valor da Proposta Final
19.543.416/0001-84	XCAL CALIBRACOES E ENSAIOS EIRELI				R\$ 297,00
*VENCEDOR*					
Marca: ELUS					
Fabricante: Fabricante não informado					
Modelo: ELNO3					
Descrição: Descrição não informada					
Estado:	Cidade:	Endereço:		Telefone:	Email:
SP	São Paulo	R DOUTOR JOAQUIM AUGUSTO DE CAMARGO, 164		(11) 2214-9080	marciadiniz@fenix.cnt.br

Item 20: 002.140.0065-1 MRC Fósforo

Preço Estimado: R\$ 0,00 (un)      Percentual: -      Preço Estimado Calculado: R\$ 0,00      Média dos Preços Obtidos: R\$ 0,00

Quantidade	Descrição	Observação
2 Frascos-Ampolas	Material de referência certificado para: Fósforo 1000 mg/L Embalagem: 100 - 125 mL Concentração: 1000 mg/L P O MRC deverá ser e ntregue com certificado de análise, que deverá conter: - Título - Lote do material de referência - Identificação do produtor do MRC, com seu endereço - Deverá seguir as informações contidas na ABNT ISO Guia 31 - Certificação ABNT ISO 17034 - Declaração de uso prete ndido e Instruções para o uso do material de referência - Instruções para utilização e armazenamento - Valores atribuídos e incertezas ass ociadas - Declaração de rastreabilidade metrológica - Data de emissão do certificado - Data de validade do produto - Nome dos responsá veis pela emissão do documento Especificação: Material utilizado: H3PO4 (Pureza mínima 99,9997 %) Solvente: H2O	

Item 21: 002.140.0064-3 MATERIAL DE REFERENCIA CERTIFICADO - ALUMINIO 1000MG/L

Preço Estimado: R\$ 151,90 (un)      Percentual: -      Preço Estimado Calculado: R\$ 151,90      Média dos Preços Obtidos: R\$ 151,90

Quantidade	Descrição	Observação
2 Frascos-Ampolas	Embalagem: 100 a 125 mL Concentração: 1000 mg/L Al O MRC deverá ser entregue com certificado de análise, que deverá conter: - Tít ulo - Lote do material de referência - Identificação do produtor do MRC, com seu endereço - Deverá seguir as informações contidas na ABNT ISO Guia 31 - Certificação ABNT ISO 17034 - Declaração de uso pretendido e Instruções para o uso do material de referência - I nstruções para utilização e armazenamento - Valores atribuídos e incertezas associadas - Declaração de rastreabilidade metrológica - Dat a de emissão do certificado - Data de validade do produto - Nome dos responsáveis pela emissão do documento Especificação:Material u tilizado: Al Shot (Pureza mínima 99,9993 %) Solvente: HNO3 3% (v/v)"	

**Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 3 Melhores Propostas Finais** **R\$ 151,90**  
Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)



**Órgão:** EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA E SANEAMENTO DE BALNEARIO CAMBORIU

**Objeto:** REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE REFERÊNCIA CERTIFICADO (MRC), MATERIAL DE REFERÊNCIA (MR), REAGENTES E PADRÕES ESTABILIZADOS.

**Descrição:** ANALITO: Alumínio - MR -Solução Padrão de Alumínio 1000 mg/L – frasco com pelo menos 100 ml. Solução com certificado de rastreabilidade NIST ou RBC. - ANALITO: Alumínio - MR -Solução Padrão de Alumínio 1000 mg/L – frasco com pelo menos 100 ml. Solução com certificado de rastreabilidade NIST ou RBC.

**Data:** 27/09/2024 00:00

**Modalidade:** Pregão - Eletrônico

**SRP:** SIM

**Identificação:** 07854402000100-1-000063/2024

**Lote/Item:** 1/16

**Ata:** N/A

**Homologação:** 21/10/2024 00:00

**Fonte:** <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

**Quantidade:** 2

**Unidade:** FRASCO

**UF:** SC

CNPJ	Razão Social do Fornecedor					Valor da Proposta Final
32.578.926/0001-55	DINALAB COMERCIO E SERVICOS EIRELI					R\$ 151,90
*VENCEDOR*						
<b>Marca:</b>						
<b>Fabricante:</b> Fabricante não informado						
<b>Modelo:</b>						
<b>Descrição:</b> Descrição não informada						
<b>Estado:</b>	<b>Cidade:</b>	<b>Endereço:</b>	<b>Nome de Contato:</b>	<b>Telefone:</b>	<b>Email:</b>	
SP	Birigui	R HELENA PALUDETO IORI, 386	Wlington	(18) 3634-1777	vendas@dinalabe.com.br	

Item 22: 002.140.0052-0 SOLUCAO PADRAO DE FERRO

**Preço Estimado:** R\$ 604,39 (un)      **Percentual:** -      **Preço Estimado Calculado:** R\$ 604,39      **Média dos Preços Obtidos:** R\$ 604,39

Quantidade	Descrição	Observação
2 Mililitros	CONCENTRAÇÃO: 1000 mg/L VOLUME: 100-125 ml * O volume e a concentração solicitados são aproximados, considerando-se materiais conhecidos pelo Laboratório Central da CESAMA. No entanto, concentrações diferentes podem ser consideradas, desde que quando avaliadas sejam consideradas aceitáveis para nossa necessidade. - Os materiais de referência certificado solicitados deverão vir acompanhados de Certificado de análise, que deverá constar: · Valores do padrão e sua incerteza com as unidades de medida; · Lote da solução; · Identificação do laboratório certificador do material de referência; · Data de certificação e validade; · Declaração de atendimento a Norma ABNT ISO GUIA 34; · Constar declaração de rastreabilidade metrológica; · Informações de armazenagem, manipulação e uso. O fornecedor deverá enviar o certificado de a creditação do laboratório produtor do (s) MRCs fornecidos.	

**Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 3 Melhores Propostas Finais** **R\$ 769,00**  
**Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)**

**Órgão:** SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO / 990157 - ESP-INST. TECNOLOGIA DE ALIMENTOS

**Objeto:** Aquisição de padrões para análises laboratoriais

**Descrição:** Solução Padrão tipo: ferro, concentração: 1000, característica adicional: ácida  
Frasco de 100ml - Solução Padrão tipo: ferro, concentração: 1000, característica adicional: ácida Frasco de 100ml

**Data:** 26/12/2024 16:09

**Modalidade:** Dispensa

**SRP:** NÃO

**Identificação:** 46384400000149-1-000566/2024

**Lote/Item:** 1/5

**Ata:** N/A

**Homologação:** 26/12/2024 00:00

**Fonte:** <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

**Quantidade:** 1

**Unidade:** Unidade

**UF:** SP



CNPJ	Razão Social do Fornecedor				Valor da Proposta Final
68.337.658/0001-27	SIGMA-ALDRICH BRASIL LTDA				R\$ 769,00
*VENCEDOR*					
Marca:					
Fabricante: Fabricante não informado					
Modelo:					
Descrição: Descrição não informada					
Estado:	Cidade:	Endereço:		Telefone:	Email:
SP	Cotia	VIA DE ACESSO Via AC Sul Km 30 Rod Anhanguera, KM29,5		(21) 3125-1922	sigma.aldrichbrasil@sial.com

**Preço (Compras Governamentais) 2: Média das 3 Melhores Propostas Finais** **R\$ 439,77**  
**Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)**

<b>CNPJ:</b> 00.396.895/0071-38	<b>Data:</b> 02/12/2024 14:00
<b>Órgão:</b> MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO	<b>Modalidade:</b> Pregão Eletrônico
Secretaria de Defesa Agropecuária	<b>SRP:</b> SIM
Coordenação Geral de Apoio Laboratorial	<b>Identificação:</b> N°Pregão:900142024 / UASG:130016
LABORATÓRIO FEDERAL DE DEFESA AGROPECURIO/PE	<b>Lote/Item:</b> /70
<b>Objeto:</b> Aquisição de insumos químicos (Materiais de Referências Certificados - MRC e Químicos grau Padrão Analítico), para atender demandas das unidades laboratoriais (FCS, IQA-POA, IQA-BEV, LASO, MIC e DIA-EET) do LFDA-PE.	<b>Ata:</b> N/A
<b>Descrição:</b> <b>Solução Padrão</b> - Solução Padrão Tipo: Ferro , Concentração: 1000 PPM, Característica Adicional: Ácida	<b>Homologação:</b> 24/12/2024 12:19
<b>CatMat:</b> 363209 - Solução Padrão - Tipo: Ferro   Concentração: 1000 PPM   Característica Adicional: Ácida	<b>Fonte:</b> www.gov.br/compras/pt-br
	<b>Quantidade:</b> 4
	<b>Unidade:</b> Frasco 100,00 ML
	<b>UF:</b> PE

CNPJ	Razão Social do Fornecedor					Valor da Proposta Final
11.916.165/0001-24	ALURETEC COMERCIO LTDA					R\$ 377,00
*VENCEDOR*						
Marca: CPA CHEM						
Fabricante: Fabricante não informado						
Modelo: C019.2NPL1						
Descrição: Descrição não informada						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
MG	Belo Horizonte	RUA ALBERTO CINTRA, 210	Ana	(31) 3244-3100	senhas@previsa.com.br	

42.237.710/0001-80		LUCCA FELIPE CAVALARI BORREGO LTDA		R\$ 381,21	
Marca: SCP					
Fabricante: Fabricante não informado					
Modelo: 140-051-261					
Descrição: Descrição não informada					
Estado:		Cidade:		Telefone:	Email:
SP		São Paulo		(11) 7537-9478	alberto@mixlab.com.br
		Endereço:			
		RUA CLODOALDO JOSE, 53			

27.330.204/0001-47		DMC COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO LTDA				R\$ 561,10
Marca: AnalytiChem						
Fabricante: Fabricante não informado						
Modelo: 140-051-261						
Descrição: Descrição não informada						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
SP	São Paulo	RUA ANTONIO DENARDI, 17	HARRIEC	(11) 97594-0142	dmc.licitacao17@gmail.com	



Preço Estimado: R\$ 359,67 (un)      Percentual: -      Preço Estimado Calculado: R\$ 359,67      Média dos Preços Obtidos: R\$ 359,67

Quantidade	Descrição	Observação
2 Frascos-Ampolas	Embalagem: 100 - 125 mL Concentração: 1000 mg/L O MRC deverá ser entregue com certificado de análise, que deverá conter:- Título - Lote do material de referência - Identificação do produtor do MRC, com seu endereço - Deverá seguir as informações contidas na ABN T ISO Guia 31 - Certificação ABNT ISO 17034 - Declaração de uso pretendido e Instruções para o uso do material de referência - Instruções para utilização e armazenamento - Valores atribuídos e incertezas associadas - Declaração de rastreabilidade metrológica - Data de emissão do certificado - Data de validade do produto - Nome dos responsáveis pela emissão do documento Especificação: Material utilizado: D-Glicose/ D- Ácido Glutâmico (Pureza mínima 100 %) Solvente: H2O	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 3 Melhores Propostas Finais R\$ 359,67  
Inc. 1 Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 46.410.866/0001-71	Data: 06/06/2024 08:00
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIUNA SP	Modalidade: Pregão Eletrônico
Objeto: Registro de Preços de reagentes, equipamentos e acessórios laboratoriais para o monitoramento e controle das análises dos sistemas de tratamento de água e esgoto do município de Jaguariuna/SP.	SRP: SIM
Descrição: Solução Padrão - Solução Padrão Tipo 1: P/ Demanda Bioquímica De Oxigênio (Dbo) , Concentração 1: 200 MG/ML, Características Adicionais: Em Água	Identificação: NºPregão:900172024 / UASG:986595
CatMat: 600026 - Solução Padrão - Tipo 1: P/ Demanda Bioquímica De Oxigênio (Dbo)   Concentração 1: 200 MG/ML   Características Adicionais: Em Água	Lote/Item: /28
	Ata: <a href="#">Link Ata</a>
	Homologação: 02/08/2024 09:07
	Fonte: www.gov.br/compras/pt-br
	Quantidade: 7
	Unidade: Frasco 100,00 ML
	UF: SP

CNPJ	Razão Social do Fornecedor					Valor da Proposta Final
32.578.926/0001-55 *VENCEDOR*	DINALAB COMERCIO E SERVICOS EIRELI					R\$ 190,00
Marca: QMC	Fabricante não informado					
Modelo: QMC	Descrição não informada					
Estado: SP	Cidade: Birigui	Endereço: R HELENA PALUDETO IORI, 386	Nome de Contato: Wlinton	Telefone: (18) 3634-1777	Email: vendas@dinalabe.com.br	
04.880.181/0001-49	AWKALAB PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA					R\$ 399,00
Marca: QMC	Fabricante não informado					
Modelo: MR_19.1-500	Descrição não informada					
Estado: RS	Cidade: Canoas	Endereço: AVENIDA FARROUPILHA, 2661	Nome de Contato: Carlos	Telefone: (51) 3115-2326	Email: suporte@awkalab.com.br	
03.220.288/0001-06	SANCOMAR COMERCIAL LTDA					R\$ 490,00
Marca: SPECSOL	Fabricante não informado					
Modelo: SQ33580-125	Descrição não informada					
Estado: SP	Cidade: São Caetano do Sul	Endereço: AVENIDA PARAISO, 1024	Nome de Contato: Paulo Cesar Ferreira	Telefone: (11) 5063-2406	Email: sancomar@terra.com.br	



Item 24: 002.179.0002-7 MATERIAL DE REFERENCIA CERTIFICADO - CIORO RESIDUAL LIVRE 1000 MG

Preço Estimado: R\$ 337,10 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 337,10

Média dos Preços Obtidos: R\$ 337,10

Quantidade	Descrição	Observação
3 Frascos-Ampolas	Embalagem: 100 a 125 mL Concentração: 1000 mg/L ClO MRC deverá ser entregue com certificado de análise, que deverá conter: - Título - Lote do material de referência - Identificação do produtor do MRC, com seu endereço - Deverá seguir as informações contidas na ABNT ISO Guia 31 - Certificação ABNT ISO 17034 - Declaração de uso pretendido e Instruções para o uso do material de referência - Instruções para utilização e armazenamento - Valores atribuídos e incertezas associadas - Declaração de rastreabilidade metrológica - Data de emissão do certificado - Data de validade do produto- Nome dos responsáveis pela emissão do documento Especificação: Material utilizado: Hipoclorito de Sódio (Pureza mínima 99,99 %) Solvente: H2O	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 3 Melhores Propostas Finais

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

R\$ 337,10

<b>Órgão:</b> CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANA - CISPAPAR / 04823494000165 - CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANA - CISPAPAR	<b>Data:</b> 10/02/2025 09:31
<b>Objeto:</b> Aquisição de Padrões MRC, MR e reagentes para uso no laboratório Cispap.	<b>Modalidade:</b> Dispensa
<b>Descrição:</b> Solução Padrão de Cloro Residual Livre e Total – MRC - Solução Padrão de Cloro Residual Livre e Total – MRC	<b>SRP:</b> NÃO
	<b>Identificação:</b> 04823494000165-1-000017/2025
	<b>Lote/Item:</b> 1/15
	<b>Ata:</b> N/A
	<b>Homologação:</b> 10/02/2025 00:00
	<b>Fonte:</b> https://www.gov.br/pncp/pt-br
	<b>Quantidade:</b> 3
	<b>Unidade:</b> Unidade
	<b>UF:</b> PR

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
69.259.182/0001-16 *VENCEDOR*	C Q A COMERCIAL QUIMICA AMERICANA LTDA	R\$ 337,10
<b>Marca:</b>		
<b>Fabricante:</b> Fabricante não informado		
<b>Modelo:</b>		
<b>Descrição:</b> Descrição não informada		
<b>Estado:</b> SP	<b>Cidade:</b> Paulínia	<b>Endereço:</b> AVENIDA JOAO BALDIN, 310
	<b>Nome de Contato:</b> ANDREA	<b>Telefone:</b> (19) 3874-9775
		<b>Email:</b> andrea.mattos@cqaquimica.com.br

Item 25: 002.140.0064-4 MATERIAL DE REFERENCIA CERTIFICADO - MANGANES 1000MG/L

Preço Estimado: R\$ 469,05 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 469,05

Média dos Preços Obtidos: R\$ 469,05

Quantidade	Descrição	Observação
2 Frascos-Ampolas	Embalagem: 100 a 125 mL Concentração: 1000 mg/L Mn O MRC deverá ser entregue com certificado de análise, que deverá conter: - Título - Lote do material de referência - Identificação do produtor do MRC, com seu endereço - Deverá seguir as informações contidas na ABNT ISO Guia 31 - Certificação ABNT ISO 17034 - Declaração de uso pretendido e Instruções para o uso do material de referência - Instruções para utilização e armazenamento - Valores atribuídos e incertezas associadas - Declaração de rastreabilidade metrológica - Data de emissão do certificado - Data de validade do produto - Nome dos responsáveis pela emissão do documento Especificação: Material utilizado: Al Shot (Pureza mínima 99,9911 %) Solvente: HNO3 3% (v/v)"	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 3 Melhores Propostas Finais

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

R\$ 488,00





<b>Órgão:</b> SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO	<b>Data:</b> 12/05/2025 13:10
<b>Objeto:</b> Aquisição de solução padrão MRC de manganês, conforme Termo de Referência - Anexo I, do Aviso.	<b>Modalidade:</b> Dispensa
	<b>SRP:</b> NÃO
<b>Descrição:</b> <b>Solução Padrão</b> - SOLUÇÃO PADRÃO, TIPO MANGANÊS, CONCENTRAÇÃO 1000 PPM, CARACTERÍSTICA ADICIONALÁCIDA	<b>Identificação:</b> Dispensa de Licitação Nº 90017/2025 / UASG: 928576
<b>CatMat:</b> 363211 - Solução Padrão - Tipo: Manganês   Concentração: 1000 PPM   Característica Adicional: Ácida	<b>Lote/Item:</b> /1
	<b>Ata:</b> <a href="#">Link Ata</a>
	<b>Homologação:</b> 19/05/2025 15:25
	<b>Fonte:</b> <a href="http://www.gov.br/compras/pt-br">www.gov.br/compras/pt-br</a>
	<b>Quantidade:</b> 1
	<b>Unidade:</b> Frasco 100,00 ML
	<b>UF:</b> RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor					Valor da Proposta Final
32.578.926/0001-55 *VENCEDOR*	DINALAB COMERCIO E SERVICOS EIRELI					R\$ 446,35
<b>Marca:</b> QMC						
<b>Fabricante:</b> Fabricante não informado						
<b>Modelo:</b> MRC_29.2-125						
<b>Descrição:</b> Solução Padrão - Solução Padrão Tipo: Manganês, Concentração: 1000PPM, Característica Adicional: Ácida						
<b>Estado:</b>	<b>Cidade:</b>	<b>Endereço:</b>	<b>Nome de Contato:</b>	<b>Telefone:</b>	<b>Email:</b>	
SP	Birigui	R HELENA PALUDETO IORI, 386	Wlington	(18) 3634-1777	vendas@dinalabe.com.br	
11.916.165/0001-24	ALURETEC COMERCIO LTDA					R\$ 460,00
<b>Marca:</b>						
<b>Fabricante:</b> Fabricante não informado						
<b>Modelo:</b>						
<b>Descrição:</b> Descrição não informada						
<b>Estado:</b>	<b>Cidade:</b>	<b>Endereço:</b>	<b>Nome de Contato:</b>	<b>Telefone:</b>	<b>Email:</b>	
MG	Belo Horizonte	RUA ALBERTO CINTRA, 210	Ana	(31) 3244-3100	senhas@previsa.com.br	
15.655.026/0001-45	RNL TRADE AND FACILITIES LTDA					R\$ 557,65
<b>Marca:</b>						
<b>Fabricante:</b> Fabricante não informado						
<b>Modelo:</b>						
<b>Descrição:</b> Descrição não informada						
<b>Endereço:</b>			<b>Telefone:</b>		<b>Email:</b>	
DAS PITANGUEIRAS, 5			(61) 9570-4155		contato@federaltrading.org	

Preço (Compras Governamentais) 2: Média das 3 Melhores Propostas Finais

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

R\$ 450,09

<b>CNPJ:</b> 00.396.895/0071-38	<b>Data:</b> 02/12/2024 14:00
<b>Órgão:</b> MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO Secretaria de Defesa Agropecuária Coordenação Geral de Apoio Laboratorial LABORATÓRIO FEDERAL DE DEFESA AGROPECUARIO/PE	<b>Modalidade:</b> Pregão Eletrônico
	<b>SRP:</b> SIM
<b>Objeto:</b> Aquisição de insumos químicos (Materiais de Referências Certificados - MRC e Químicos grau Padrão Analítico), para atender demandas das unidades laboratoriais (FCS, IQA-POA, IQA-BEV, LASO, MIC e DIA-EET) do LFDA-PE.	<b>Identificação:</b> N°Pregão:900142024 / UASG:130016
	<b>Lote/Item:</b> /72
	<b>Ata:</b> N/A
<b>Descrição:</b> <b>Solução Padrão</b> - Solução Padrão Tipo: Manganês , Concentração: 1000 PPM, Característica Adicional: Ácida	<b>Homologação:</b> 24/12/2024 12:18
	<b>Fonte:</b> <a href="http://www.gov.br/compras/pt-br">www.gov.br/compras/pt-br</a>
<b>CatMat:</b> 363211 - Solução Padrão - Tipo: Manganês   Concentração: 1000 PPM   Característica Adicional: Ácida	<b>Quantidade:</b> 3
	<b>Unidade:</b> Frasco 100,00 ML
	<b>UF:</b> PE



CNPJ	Razão Social do Fornecedor					Valor da Proposta Final
11.916.165/0001-24	ALURETEC COMERCIO LTDA					R\$ 394,00
*VENCEDOR*						
Marca: CPA CHEM						
Fabricante: Fabricante não informado						
Modelo: C033.2NP.L1						
Descrição: Descrição não informada						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
MG	Belo Horizonte	RUA ALBERTO CINTRA, 210	Ana	(31) 3244-3100	senhas@previsa.com.br	
42.237.710/0001-80	LUCCA FELIPE CAVALARI BORREGO LTDA					R\$ 401,27
Marca: SCP						
Fabricante: Fabricante não informado						
Modelo: 140-051-251						
Descrição: Descrição não informada						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:		
SP	São Paulo	RUA CLODOALDO JOSE, 53	(11) 7537-9478	alberto@mixlab.com.br		
27.330.204/0001-47	DMC COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO LTDA					R\$ 555,00
Marca: AnalytiChem						
Fabricante: Fabricante não informado						
Modelo: 140-051-251						
Descrição: Descrição não informada						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
SP	São Paulo	RUA ANTONIO DENARDI, 17	HARRIEC	(11) 97594-0142	dmc.licitacao17@gmail.com	

#### Item 26: 002.140.0063-2 MATERIAL DE REFERENCIA CERTICADO - ALCALINIDADE 1000MG/L

Preço Estimado: R\$ 493,89 (un)      Percentual: -      Preço Estimado Calculado: R\$ 493,89      Média dos Preços Obtidos: R\$ 493,89

Quantidade	Descrição	Observação
4 Frascos-Ampolas	Embalagem: 100 a 125 mL Concentração: 1000 mg/L CaCO3 O MRC deverá ser entregue com certificado de análise, que deverá conter: - Título - Lote do material de referência - Identificação do produtor do MRC, com seu endereço - Deverá seguir as informações contidas na ABNT ISO Guia 31 - Certificação ABNT ISO 17034 - Declaração de uso pretendido e Instruções para o uso do material de referência - Instruções para utilização e armazenamento - Valores atribuídos e incertezas associadas - Declaração de rastreabilidade metrológica - Data de emissão do certificado - Data de validade do produto - Nome dos responsáveis pela emissão do documento	

#### Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 3 Melhores Propostas Finais

R\$ 493,89

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

**Órgão:** INSTITUTO AGUA E TERRA / 75 - IAT - Instituto Água e Terra (Antigo IAP)

**Data:** 09/05/2025 14:10

**Objeto:** Aquisição URGENTE de reagente para análise de Alcalinidade nos Laboratórios Ambientais de Curitiba, Londrina e Toledo.

**Modalidade:** Dispensa

**SRP:** NÃO

**Descrição:** 6607.80643-Solução Padrão, TIPO: MRC Alcalinidade 1000mg/L, EMBALAGEM: Frasco com 100ml, UNID. DE MEDIDA: Unitário - 6607.80643-Solução Padrão, TIPO: MRC Alcalinidade 1000mg/L, EMBALAGEM: Frasco com 100ml, UNID. DE MEDIDA: Unitário

**Identificação:** 68596162000178-1-000162/2025

**Lote/Item:** 1/1

**Ata:** N/A

**Homologação:** 09/05/2025 00:00

**Fonte:** <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

**Quantidade:** 6

**Unidade:** Unitário

**UF:** PR



Relatório gerado no dia 09/07/2025 07:23:27 (IP: 177.99.196.238)

Código Validação: D5szDxHPqEntQm1WavOvmLXEKbPHQC14ItPVo%2f9vhykqHU8nPtm6WA%3d%3d

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=D5szDxHPqEntQm1WavOvmLXEKbPHQC14ItPVo%252f9vhykqHU8nPtm6WA%253d%253d>

CNPJ	Razão Social do Fornecedor			Valor da Proposta Final
12.850.204/0001-09	QUIMLAB PRODUTOS CIENTIFICOS LTDA.			R\$ 493,89
*VENCEDOR*				
<b>Marca:</b>				
Fabricante: Fabricante não informado				
<b>Modelo:</b>				
Descrição: Descrição não informada				
<b>Estado:</b>	<b>Cidade:</b>	<b>Endereço:</b>	<b>Telefone:</b>	<b>Email:</b>
SP	Jacareí	RODOVIA GERALDO SCAVONE, 2300	(12) 3955-4646/ (12) 3955-4640	quimlab@quimlab.com.br

Item 27: 002.140.0063-3 MATERIAL DE REFERENCIA CERTIFICADO - DUREZA 1000MG/L

Preço Estimado: R\$ 548,00 (un)      Percentual: -      Preço Estimado Calculado: R\$ 548,00      Média dos Preços Obtidos: R\$ 548,00

Quantidade	Descrição	Observação
3 Frascos-Ampolas	Embalagem: 100 a 125 mL Concentração: 1000 mg/L CaCO3 O MRC deverá ser entregue com certificado de análise, que deverá conter: - Título - Lote do material de referência - Identificação do produtor do MRC, com seu endereço - Deverá seguir as informações contidas na ABNT ISO Guia 31 - Certificação ABNT ISO 17034 - Declaração de uso pretendido e Instruções para o uso do material de referência - Instruções para utilização e armazenamento - Valores atribuídos e incertezas associadas - Declaração de rastreabilidade metrológica - Data de emissão do certificado - Data de validade do produto - Nome dos responsáveis pela emissão do documento	

**Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 3 Melhores Propostas Finais** **R\$ 548,00**  
**Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)**

<b>Órgão:</b> CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANA - CISPAP / 04823494000165 - CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANA - CISPAP	<b>Data:</b> 10/02/2025 09:31
<b>Objeto:</b> Aquisição de Padrões MRC, MR e reagentes para uso no laboratório Cispap.	<b>Modalidade:</b> Dispensa
<b>Descrição:</b> Solução Padrão de Dureza total MRC - Solução Padrão de Dureza total MRC	<b>SRP:</b> NÃO
	<b>Identificação:</b> 04823494000165-1-000017/2025
	<b>Lote/Item:</b> 1/6
	<b>Ata:</b> N/A
	<b>Homologação:</b> 10/02/2025 00:00
	<b>Fonte:</b> https://www.gov.br/pncp/pt-br
	<b>Quantidade:</b> 1
	<b>Unidade:</b> Unidade
	<b>UF:</b> PR

CNPJ	Razão Social do Fornecedor		Valor da Proposta Final	
68.337.658/0001-27	SIGMA-ALDRICH BRASIL LTDA		R\$ 548,00	
*VENCEDOR*				
Marca:				
Fabricante: Fabricante não informado				
Modelo:				
Descrição: Descrição não informada				
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
SP	Cotia	VIA DE ACESSO Via AC Sul Km 30 Rod Anhanguera, KM29,5	(21) 3125-1922	sigma.aldrichbrasil@sial.com



Item 28: 002.179.0002-8 MATERIAL DE REFERENCIA CERTIFICADO - DQO 1000 MG/L

Preço Estimado: R\$ 236,33 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 236,33

Média dos Preços Obtidos: R\$ 236,33

Quantidade	Descrição	Observação
2 Frascos-Ampolas	Embalagem: 100 a 125 mL Concentração: 1000 mg/LO MRC deverá ser entregue com certificado de análise, que deverá conter: - Título - Lote do material de referência - Identificação do produtor do MRC, com seu endereço - Deverá seguir as informações contidas na ABN T ISO Guia 31 - Certificação ABNT ISO 17034 - Declaração de uso pretendido e Instruções para o uso do material de referência - Instruções para utilização e armazenamento - Valores atribuídos e incertezas associadas - Declaração de rastreabilidade metrológica - Data de emissão do certificado - Data de validade do produto - Nome dos responsáveis pela emissão do documento Especificação: Material utilizado: Hidrogenoftalato de potássio	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Média das 3 Melhores Propostas Finais

R\$ 236,33

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: Companhia Ituana de Saneamento

Data: 08/05/2025 08:51

Objeto: Químicos

Modalidade: Pregão (Setor público)

Descrição: SOLUCAO PADRAO DE DEMANDA QUIMICA DE OXIGENIO DQO - SOLUCAO PADRAO DE DEMANDA QUIMICA DE OXIGENIO DQO

SRP: SIM

Identificação: 16\_Cis Itú

Lote/Item: 29/29

Ata: [Link Ata](#)

Fonte: [www.bbmnetlicitacoes.com.br](http://www.bbmnetlicitacoes.com.br)

Quantidade: 8

Unidade: UN

UF: SP

CNPJ	Razão Social do Fornecedor					Valor da Proposta Final
32.578.926/0001-55 *VENCEDOR*	DINALAB COMERCIO E SERVICOS EIRELI					R\$ 236,33
Marca: QMC						
Fabricante: Fabricante não informado						
Modelo:						
Descrição: Descrição não informada						
Estado: SP	Cidade: Birigui	Endereço: R HELENA PALUDETO IORI, 386	Nome de Contato: Wlington	Telefone: (18) 3634-1777	Email: vendas@dinalabe.com.br	

Item 29: 002.179.0003-1 MATERIAL DE REFERENCIA CERTIFICADO TURBIDEZ 4000 NTU

Preço Estimado: R\$ 1.838,00 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 1.838,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 1.838,00

Quantidade	Descrição	Observação
7 Frascos-Ampolas	Embalagem: 100 a 125 mL Concentração: 4000 NTU O MRC deverá ser entregue com certificado de análise, que deverá conter: - Título - Lote do material de referência - Identificação do produtor do MRC, com seu endereço - Deverá seguir as informações contidas na ABN T ISO Guia 31 - Certificação ABNT ISO 17034 - Declaração de uso pretendido e Instruções para o uso do material de referência - Instruções para utilização e armazenamento - Valores atribuídos e incertezas associadas - Declaração de rastreabilidade metrológica- Data de emissão do certificado - Data de validade do produto - Nome dos responsáveis pela emissão do documento Especificação: Material utilizado: Suspensão de formazina	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Média das 3 Melhores Propostas Finais

R\$ 1.838,00

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)



**Órgão:** Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Cambuí  
**Objeto:** Químicos  
**Descrição:** SOLUCAO DE FORMAZINA 4000 NTU - SOLUCAO DE FORMAZINA 4000 NTU

**Data:** 26/02/2025 09:01  
**Modalidade:** Pregão (Setor público)  
**SRP:** SIM  
**Identificação:** 004\_2025\_SAAE Cambuí  
**Lote/Item:** 23/1  
**Ata:** [Link Ata](#)  
**Fonte:** www.bbmnetlicitacoes.com.br  
**Quantidade:** 2  
**Unidade:** Frasco  
**UF:** MG

CNPJ		Razão Social do Fornecedor				Valor da Proposta Final
32.578.926/0001-55		DINALAB COMERCIO E SERVICOS EIRELI				R\$ 1.838,00
*VENCEDOR*						
Marca: SPECSOL						
Fabricante: Fabricante não informado						
Modelo:						
Descrição: Descrição não informada						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
SP	Birigui	R HELENA PALUDETO IORI, 386	Wlington	(18) 3634-1777	vendas@dinalabe.com.br	

#### Item 30: 002.179.0002-1 MATERIAL DE REFERENCIA CERTIFICADO - PH 4

Preço Estimado: R\$ 275,22 (un)      Percentual: -      Preço Estimado Calculado: R\$ 275,22      Média dos Preços Obtidos: R\$ 275,22

Quantidade	Descrição	Observação
5 Frascos-Ampolas	"Embalagem: 100 - 125 mL Concentração: ~ 4,00 O MRC deverá ser entregue com certificado de análise, que deverá conter: - Título - Lote do material de referência - Identificação do produtor do MRC, com seu endereço - Deverá seguir as informações contidas na ABNT ISO Guia 31 - Certificação ABNT ISO 17034 - Declaração de uso pretendido e Instruções para o uso do material de referência - Instruções para utilização e armazenamento - Valores atribuídos e incertezas associadas - Declaração de rastreabilidade metrológica - Data de emissão do certificado- Data de validade do produto - Nome dos responsáveis pela emissão do documento	

#### Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 3 Melhores Propostas Finais

R\$ 275,22

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

<b>Órgão:</b> FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE / 39 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS	<b>Data:</b> 23/04/2025 15:36
<b>Objeto:</b> AQUISIÇÃO POR COMPRA DIRETA EM RAZÃO DO VALOR DE MATERIAIS DE REFERÊNCIA E SOLUÇÕES PADRÃO, UTILIZADOS NAS ANÁLISES FÍSICO-QUÍMICAS DE ÁGUA, ALIMENTOS E SANEANTES, REALIZADAS PELO SETOR DE BROMATOLOGIA E QUÍMICA DESTE LABORATÓRIO EM 05 (CINCO) LOTES, TOTALIZANDO 9 (NOVE) ITENS, VISANDO ATENDIMENTO DE DEMANDA DA SECRETARIA DE SAÚDE	<b>Modalidade:</b> Dispensa <b>SRP:</b> NÃO <b>Identificação:</b> 41090291000133-1-000093/2025 <b>Lote/Item:</b> 1/5 <b>Ata:</b> N/A <b>Homologação:</b> 23/04/2025 00:00 <b>Fonte:</b> https://www.gov.br/pncp/pt-br <b>Quantidade:</b> 4 <b>Unidade:</b> UNIDADE <b>UF:</b> PE
<b>Descrição:</b> MATERIAL DE REFERENCIA CERTIFICADO MRC , PARA PH 4,00 ±0,01, COM CERTIFICADO DE ACORDO COM OS REQUISITOS DA NORMA ABNT ISO 17034. EMBALAGEM 250 ML - MATERIAL DE REFERENCIA CERTIFICADO MRC , PARA PH 4,00 ±0,01, COM CERTIFICADO DE ACORDO COM OS REQUISITOS DA NORMA ABNT ISO 17034. EMBALAGEM 250 ML	



CNPJ	Razão Social do Fornecedor					Valor da Proposta Final
69.259.182/0001-16	C Q A COMERCIAL QUIMICA AMERICANA LTDA					R\$ 275,22
*VENCEDOR*						
Marca:						
Fabricante: Fabricante não informado						
Modelo:						
Descrição: Descrição não informada						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
SP	Paulínia	AVENIDA JOAO BALDIN, 310	ANDREA	(19) 3874-9775	andrea.mattos@cqaquimica.com.br	

Item 31: 002.179.0002-2 MATERIAL DE REFERENCIA CERTIFICADO PH 6,9

Preço Estimado: R\$ 275,22 (un)	Percentual: -	Preço Estimado Calculado: R\$ 275,22	Média dos Preços Obtidos: R\$ 275,22
---------------------------------	---------------	--------------------------------------	--------------------------------------

Quantidade	Descrição	Observação
5 Frascos-Ampolas	Embalagem: 100 a 125 mL Concentração: ~ 6,9 O MRC deverá ser entregue com certificado de análise, que deverá conter: - Título - Lot e do material de referência - Identificação do produtor do MRC, com seu endereço - Deverá seguir as informações contidas na ABNT IS O Guia 31 - Certificação ABNT ISO 17034 - Declaração de uso pretendido e Instruções para o uso do material de referência - Instruções para utilização e armazenamento - Valores atribuídos e incertezas associadas - Declaração de rastreabilidade metrológica - Data de emissão do certificado - Data de validade do produto - Nome dos responsáveis pela emissão do documento	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 3 Melhores Propostas Finais R\$ 275,22  
Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

<b>Órgão:</b> FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE / 39 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS	<b>Data:</b> 23/04/2025 15:36
<b>Objeto:</b> AQUISIÇÃO POR COMPRA DIRETA EM RAZÃO DO VALOR DE MATERIAIS DE REFERÊNCIA E SOLUÇÕES PADRÃO, UTILIZADOS NAS ANÁLISES FÍSICO-QUÍMICAS DE ÁGUA, ALIMENTOS E SANEANTES, REALIZADAS PELO SETOR DE BROMATOLOGIA E QUÍMICA DESTE LABORATÓRIO EM 05 (CINCO) LOTES, TOTALIZANDO 9 (NOVE) ITENS, VISANDO ATENDIMENTO DE DEMANDA DA SECRETARIA DE SAÚDE	<b>Modalidade:</b> Dispensa <b>SRP:</b> NÃO <b>Identificação:</b> 41090291000133-1-000093/2025 <b>Lote/Item:</b> 1/4 <b>Ata:</b> N/A
<b>Descrição:</b> MATERIAL DE REFERÊNCIA, CERTIFICADO MRC PARA PH, PH ENTRE 6,86 E 6,90, CONFORME REQUISITOS DA NORMA ABNT ISO 17034, FRASCO DE 250 ML - MATERIAL DE REFERÊNCIA, CERTIFICADO MRC PARA PH, PH ENTRE 6,86 E 6,90, CONFORME REQUISITOS DA NORMA ABNT ISO 17034, FRASCO DE 250 ML	<b>Homologação:</b> 23/04/2025 00:00 <b>Fonte:</b> https://www.gov.br/pncp/pt-br <b>Quantidade:</b> 4 <b>Unidade:</b> UNIDADE <b>UF:</b> PE

CNPJ		Razão Social do Fornecedor				Valor da Proposta Final
69.259.182/0001-16		C Q A COMERCIAL QUIMICA AMERICANA LTDA				R\$ 275,22
*VENCEDOR*						
Marca:						
Fabricante: Fabricante não informado						
Modelo:						
Descrição: Descrição não informada						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
SP	Paulínia	AVENIDA JOAO BALDIN, 310	ANDREA	(19) 3874-9775	andrea.mattos@cqaquimica.com.br	



## Item 32: 002.179.0002-3 MATERIAL DE REFERENCIA CERTIFICADO PH 10,0

Preço Estimado: R\$ 275,22 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 275,22

Média dos Preços Obtidos: R\$ 275,22

Quantidade	Descrição	Observação
5 Frascos-Ampolas	Embalagem: 100 a 125 mL Concentração: ~ 10,00 O MRC deverá ser entregue com certificado de análise, que deverá conter: - Título - Lote do material de referência - Identificação do produtor do MRC, com seu endereço - Deverá seguir as informações contidas na ABNT ISO Guia 31 - Certificação ABNT ISO 17034 - Declaração de uso pretendido e Instruções para o uso do material de referência - Instruções para utilização e armazenamento - Valores atribuídos e incertezas associadas - Declaração de rastreabilidade metrológica - Data de emissão do certificado - Data de validade do produto - Nome dos responsáveis pela emissão do documento	

## Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 3 Melhores Propostas Finais

R\$ 275,22

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão:	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE / 39 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS	Data:	23/04/2025 15:36
Objeto:	AQUISIÇÃO POR COMPRA DIRETA EM RAZÃO DO VALOR DE MATERIAIS DE REFERÊNCIA E SOLUÇÕES PADRÃO, UTILIZADOS NAS ANÁLISES FÍSICO-QUÍMICAS DE ÁGUA, ALIMENTOS E SANEANTES, REALIZADAS PELO SETOR DE BROMATOLOGIA E QUÍMICA DESTE LABORATÓRIO EM 05 (CINCO) LOTES, TOTALIZANDO 9 (NOVE) ITENS, VISANDO ATENDIMENTO DE DEMANDA DA SECRETARIA DE SAÚDE	Modalidade:	Dispensa
		SRP:	NÃO
		Identificação:	41090291000133-1-000093/2025
		Lote/Item:	1/6
		Ata:	N/A
Descrição:	MATERIAL DE REFERENCIA CERTIFICADO MRC , PARA PH 10,00 ±0,01, COM CERTIFICADO DE ACORDO COM OS REQUISITOS DA NORMA ABNT ISO 17034 EMBALAGEM 250 ML - MATERIAL DE REFERENCIA CERTIFICADO MRC , PARA PH 10,00 ±0,01, COM CERTIFICADO DE ACORDO COM OS REQUISITOS DA NORMA ABNT ISO 17034 EMBALAGEM 250 ML	Homologação:	23/04/2025 00:00
		Fonte:	https://www.gov.br/pncp/pt-br
		Quantidade:	4
		Unidade:	UNIDADE
		UF:	PE

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
69.259.182/0001-16 *VENCEDOR*	C Q A COMERCIAL QUIMICA AMERICANA LTDA	R\$ 275,22
Marca:		
Fabricante:	Fabricante não informado	
Modelo:		
Descrição:	Descrição não informada	
Estado:	Cidade:	Endereço:
SP	Paulínia	AVENIDA JOAO BALDIN, 310
	Nome de Contato:	Telefone:
	ANDREA	(19) 3874-9775
	Email:	andrea.mattos@cqaquimica.com.br

## Item 33: 002.140.0019-2 SOLUCAO PADRAO DE COR

Preço Estimado: R\$ 2.531,25 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 2.531,25

Média dos Preços Obtidos: R\$ 2.531,25

Quantidade	Descrição	Observação
2 Frascos-Ampolas	Concentração nominal 500,0 unidades de cor Solvente HCl 10% Composição: Hexacloroplatinato (IV) de Potássio Concentração: 500 µ/L Pureza: 98,0% U: < 0,005 µ/L Cloreto de Cobalto Concentração: 250 µ/L Pureza: 98,0% U: < 0,005 µ/L O material deverá ter certificação do ISO GUIA 34 para o parâmetro (Cor) ou sua composição e apresentar os certificados comprovantes. CONCENTRAÇÃO: 1000 mg/L VOLUME: 100 ml INCERTEZA: 3 * O volume e a concentração solicitados são aproximados, considerando-se materiais conhecidos pelo Laboratório Central da CESAMA. No entanto, concentrações diferentes podem ser consideradas, desde que quando avaliadas sejam consideradas aceitáveis para nossa necessidade. - Os materiais de referência certificado solicitados deverão vir acompanhados de Certificado de análise, que deverá constar: · Valores do padrão e sua incerteza com as unidades de medida; · Lote da solução; · Identificação do laboratório certificador do material de referência; · Data de certificação e validade Declaração de atendimento a Norma ABNT ISO GUIA 34; · Constar declaração de rastreabilidade metrológica; · Informações de armazenagem, manipulação e uso. O fornecedor deverá enviar o certificado de acreditação do laboratório produtor do (s) MRCs fornecidos.	

## Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 3 Melhores Propostas Finais

R\$ 2.572,50

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)



<b>Órgão:</b>	SERVICOS DE ABASTECIMENTO DE AGUA E TRATAMENTO DE ESGOTO (SAATE) / 13001 - Sistema Abast. de Agua e Tratamento Esgoto	<b>Data:</b>	10/03/2025 14:00
<b>Objeto:</b>	REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAIS QUÍMICOS UTILIZADOS NO TRATAMENTO DE ÁGUA E MATERIAIS DE LABORATÓRIO PARA ANÁLISE E CONTROLE DE QUALIDADE DA ÁGUA TRATADA	<b>Modalidade:</b>	Pregão - Eletrônico
		<b>SRP:</b>	SIM
<b>Descrição:</b>	SOLUCAO PADRAO DE COR DE 0-10-100-500 MGPTCO/L EM CUBETAS DE VIDRO DE 20 ML PARA COLORIMETRO DM COR DIGIMED - SOLUCAO PADRAO DE COR DE 0-10-100-500 MGPTCO/L EM CUBETAS DE VIDRO DE 20 ML PARA COLORIMETRO DM COR DIGIMED	<b>Identificação:</b>	13007598000192-1-000005/2025
		<b>Lote/Item:</b>	1/9
		<b>Ata:</b>	N/A
		<b>Homologação:</b>	02/04/2025 00:00
		<b>Fonte:</b>	https://www.gov.br/pncp/pt-br
		<b>Quantidade:</b>	1
		<b>Unidade:</b>	UNIDADE (UN)
		<b>UF:</b>	SC

CNPJ		Razão Social do Fornecedor				Valor da Proposta Final
32.578.926/0001-55		DINALAB COMERCIO E SERVICOS EIRELI				R\$ 2.572,50
*VENCEDOR*						
Marca:						
Fabricante: Fabricante não informado						
Modelo:						
Descrição: Descrição não informada						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
SP	Birigui	R HELENA PALUDETTO IORI, 386	Wllington	(18) 3634-1777	vendas@dinalabe.com.br	

**Preço (Outros Entes Públicos) 1: Média das 3 Melhores Propostas Finais** **R\$ 2.490,00**  
**Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)**

<b>CNPJ:</b>	18.313.874/0001-64	<b>Data:</b>	24/02/2025 08:00
<b>Órgão:</b>	Prefeitura Municipal de Pequi	<b>Modalidade:</b>	Pregão
<b>Objeto:</b>	REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS, REAGENTES QUÍMICOS, PRODUTOS QUÍMICOS E EPI'S PARA ETA DO MUNICÍPIO DE PEQUI/MG CONFORME DESCRITO E ESPECIFICADO NO TERMO DE REFERÊNCIA	<b>SRP:</b>	SIM
<b>Descrição:</b>	REAGENTE QUÍMICO - SOLUÇÃO PADRÃO DE COR PLATINA COBALTO 500 - REAGENTE QUÍMICO - SOLUÇÃO PADRÃO DE COR PLATINA COBALTO 500	<b>Identificação:</b>	53201-Prefeitura Municipal de Pequi-0412025-0052025
		<b>Lote/Item:</b>	102/1
		<b>Ata:</b>	<a href="#">Link Ata</a>
		<b>Homologação:</b>	25/02/2025 15:54
		<b>Fonte:</b>	app2.licitardigital.com.br/pesquisa
		<b>Quantidade:</b>	4
		<b>Unidade:</b>	UNIDADE
		<b>UF:</b>	MG

CNPJ		Razão Social do Fornecedor			Valor da Proposta Final
39.984.142/0001-76		SANEARE SOLUCOES PARA SANEAMENTO EIRELI			R\$ 2.490,00
*VENCEDOR*					
Marca: dinamica					
Fabricante: dinamica					
Modelo:					
Descrição: Descrição não informada					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:	
MG	Timóteo	AV JUSCELINO KUBITSCHKE, 60	(31) 8317-1828	contato@sanearemg.com.br	





Preço Estimado: R\$ 148,00 (un)	Percentual: -	Preço Estimado Calculado: R\$ 148,00	Média dos Preços Obtidos: R\$ 148,00
---------------------------------	---------------	--------------------------------------	--------------------------------------

Quantidade	Descrição	Observação
------------	-----------	------------

35 Litros	HEXANO (REAGENTE ACS), CAS 110-54-3, FORMULA CH3 (CH2)4CH3 EMBALAGEM: 1000ML PUREZA (SOMA DOS 5 ISOMERO S, TOTAL HEXANO PLUS METILCICLOPEN TANO) (POR GC) MIN. 98,5%; COR (APHA) MAX. 10; RESIDUO APOS EVAPORACAO MAX. 0,001%; ACIDO TITULAVEL SOLUVEL EM AGUA, MEQ /G MAX. 0,0003; COMPOSTOS SULFURICOS (COMO S) MAX. 0,00 5%. TIOFENO PASSA NO TESTE, ENSAIO (COMO N-HEXANO) (POR GC, CORR IGIDO P/ AGUA)MIN. 95%.	
-----------	--	--

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 3 Melhores Propostas Finais

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

R\$ 161,75

<b>Órgão:</b> UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANA / 104 - UNIOESTE CASC - Universidade Estadual do Oeste do Paraná - Campus Cascavel	<b>Data:</b> 17/02/2025 11:10
<b>Objeto:</b> Aquisição de reagentes químicos para pesquisa / experimento, para uso do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde -CCBS.	<b>Modalidade:</b> Dispensa
<b>Descrição:</b> 6607.34248-Reagente químico, N-Hexano 95%- PA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Teor Min, 99%, Ácido livre Max, 0,002%, Tiofeno Max, 0,0001%, Aromáticos e água Max, 0,01%, Compostos de enxofre Max, 0,005%, Cor Max, 10, Resíduo de evaporação Max, 0,001%, Al e C - 6607.34248-Reagente químico, N-Hexano 95%- PA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Teor Min, 99%, Ácido livre Max, 0,002%, Tiofeno Max, 0,0001%, Aromáticos e água Max, 0,01%, Compostos de enxofre Max, 0,005%, Cor Max, 10, Resíduo de evaporação Max, 0,001%, Al e Ca Max, 0,00005%, B, Co, Cr, Cu, Mn e Ni Max, 0,000002%, Cádmio Max, 0,000005%, Ba, Fe, Mg, Pb Sn e Zn Max, 0,00001%, Certificado de análise, EMBALAGEM: Contendo 1000ml, UNID. DE MEDIDA: Unitário	<b>SRP:</b> NÃO
	<b>Identificação:</b> 78680337000265-1-000003/2025
	<b>Lote/Item:</b> 1/8
	<b>Ata:</b> N/A
	<b>Homologação:</b> 17/02/2025 00:00
	<b>Fonte:</b> https://www.gov.br/pncp/pt-br
	<b>Quantidade:</b> 1
	<b>Unidade:</b> Unitário
	<b>UF:</b> PR

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
51.596.761/0001-99 *VENCEDOR*	BIOLUX REVOLUTION LTDA	R\$ 161,75
<b>Marca:</b>		
<b>Fabricante:</b> Fabricante não informado		
<b>Modelo:</b>		
<b>Descrição:</b> Descrição não informada		
<b>Endereço:</b>		
,		

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Média das 3 Melhores Propostas Finais

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

R\$ 134,25

<b>Órgão:</b> CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA ZONA DA MATA DE MINHA - CISAB ZM	<b>Data:</b> 29/01/2025 09:00
<b>Objeto:</b> CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A AQUISIÇÃO COMPARTILHADA DE INSUMOS PARA LABORATÓRIO DE ANÁLISE DE ÁGUA E EFLUENTES	<b>Modalidade:</b> Pregão
<b>Descrição:</b> HEXANO com as seguintes características: Aspecto físico: líquido transparente; composição química:C6H14 (n hexano); Peso molecular: 86,18 g/mol; Pureza mínima de 95 por cento; Grau analítico: reagente P.A. A - HEXANO com as seguintes características:Aspec - HEXANO com as seguintes características: Aspecto físico: líquido transparente; composição química:C6H14 (n hexano); Peso molecular: 86,18 g/mol; Pureza mínima de 95 por cento; Grau analítico: reagente P.A. ACS; Número de referência química: CAS 110-54-3; Frasco âmbar de 1000 mL; Acompanha FISPQ; Validade mínima de 12 meses no ato da entrega.	<b>SRP:</b> NÃO
	<b>Identificação:</b> 51019-CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA ZONA DA MATA DE MINHA - CISAB ZM-0000522024-0000242025
	<b>Lote/Item:</b> 119/1
	<b>Ata:</b> <a href="#">Link Ata</a>
	<b>Homologação:</b> 14/03/2025 14:25
	<b>Fonte:</b> app2.licitardigital.com.br/pesquisa
	<b>Quantidade:</b> 1
	<b>Unidade:</b> unidade
	<b>UF:</b> MG



CNPJ	Razão Social do Fornecedor					Valor da Proposta Final
32.578.926/0001-55	DINALAB COMERCIO E SERVICOS EIRELI					R\$ 134,25
*VENCEDOR*						
Marca: EXODO						
Fabricante: EXODO						
Modelo: H09344RA						
Descrição: Descrição não informada						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
SP	Birigui	R HELENA PALUDETO IORI, 386	Wlinton	(18) 3634-1777	vendas@dinalabe.com.br	

Item 35: 002.045.0002-8 DETERGENTE ALCALINO DE USO PROFISSIONAL

Preço Estimado: R\$ 229,78 (un)	Percentual: -	Preço Estimado Calculado: R\$ 229,78	Média dos Preços Obtidos: R\$ 229,78
---------------------------------	---------------	--------------------------------------	--------------------------------------

Quantidade	Descrição	Observação
5 Galões	Embalagem: 5L. Especificação Veículo tamponante Hidróxido de sódio - alcalinizante Sal sódico de alcanosulfonatos – tensoativo Álcóois etoxi lados – tensoativos não iônicos	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 3 Melhores Propostas Finais	R\$ 229,78
Inc. 1 Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)	

Órgão:	SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DO MUNICIPIO DE VIDEIRA / 22001 - VIDEIRA SANEAMENTO - VISAN	Data:	10/04/2025 08:29
Objeto:	AQUISIÇÃO DE REAGENTES DE LABORATÓRIO PARA USO NA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA DA VISAN.	Modalidade:	Dispensa
Descrição:	DETERGENTE ALCALINO, LÍQUIDO CONCENTRADO PARA LIMPEZA DE VIDRARIAS DE LABORATÓRIO. BOMBONA COM 5L. - DETERGENTE ALCALINO, LÍQUIDO CONCENTRADO PARA LIMPEZA DE VIDRARIAS DE LABORATÓRIO. BOMBONA COM 5L.	SRP:	NÃO
		Identificação:	30753960000193-1-000014/2025
		Lote/Item:	1/8
		Ata:	N/A
		Homologação:	16/04/2025 00:00
		Fonte:	https://www.gov.br/pncp/pt-br
		Quantidade:	1
		Unidade:	UNIDADE (UN)
		UF:	SC

CNPJ	Razão Social do Fornecedor					Valor da Proposta Final
32.578.926/0001-55	DINALAB COMERCIO E SERVICOS EIRELI					R\$ 229,78
*VENCEDOR*						
Marca:						
Fabricante: Fabricante não informado						
Modelo:						
Descrição: Descrição não informada						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
SP	Birigui	R HELENA PALUDETO IORI, 386	Wlinton	(18) 3634-1777	vendas@dinalabe.com.br	

Item 36: 002.002.0001-1 ALCA PLASTICA DESCARTAVEL E ESTERIL

Preço Estimado: R\$ 41,82 (un)	Percentual: -	Preço Estimado Calculado: R\$ 41,82	Média dos Preços Obtidos: R\$ 41,82
--------------------------------	---------------	-------------------------------------	-------------------------------------

Quantidade	Descrição	Observação
500 Peças	ALÇA USO LABORATÓRIO CONFECCIONADA EM PLÁSTICO, DESCARTÁVEL PARA USO EM MICROBIOLOGIA COM CALIBRAÇÃO O 1:100, FORMATO DE A NEL. CALIBRADA EM 10 MICROLITROS (1/100), DE POLIESTIRENO ES TÉRIL, COM APENAS UMA EXTREMIDADE DE USO DE MATERIAL COM FLEXIBILIDADE QUE PERMITA O ESTRIAMENTO SEM DANIFICAR O MEIO DE CULTURA E SEM QUEBRA DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES APRESENTAR REGISTRO OU COMPROVANTE DE ISENTO JUNTO AO MINISTÉRIO DA SAÚDE. FORNECIDO EM PACOTES C/ 20 PECAS	



## Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 3 Melhores Propostas Finais

R\$ 53,97

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

<b>CNPJ:</b> 00.394.544/0023-90	<b>Data:</b> 10/04/2025 08:00
<b>Órgão:</b> MINISTÉRIO DA SAÚDE SECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE	<b>Modalidade:</b> Pregão Eletrônico
<b>Objeto:</b> Aquisição de Insumos Laboratoriais, conforme condições e exigências estabelecidas nos instrumentos.	<b>SRP:</b> NÃO
<b>Descrição:</b> Alça Bacteriológica - Alça Bacteriológica Material*: Plástico, Componentes: Com Haste Flexível, Calibragem: Calibrada, Volume: 10 Mcl, Esterilidade: Estéril, Descartável, Embalagem: Embalagem Individual	<b>Identificação:</b> NºPregão:900022025 / UASG:257005
	<b>Lote/Item:</b> /33
	<b>Ata:</b> <a href="#">Link Ata</a>
	<b>Homologação:</b> 13/05/2025 12:58
	<b>Fonte:</b> www.gov.br/compras/pt-br
	<b>Quantidade:</b> 10
	<b>Unidade:</b> Unidade
	<b>UF:</b> PA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor				Valor da Proposta Final
06.830.363/0001-30 *VENCEDOR*	LOUSADA E OLIVEIRA LTDA				R\$ 27,90
<b>Marca:</b> kasvi <b>Fabricante:</b> Fabricante não informado <b>Modelo:</b> Pct/100unidades <b>Descrição:</b> Descrição não informada					
<b>Estado:</b> PA	<b>Cidade:</b> Ananindeua	<b>Endereço:</b> PASSAGEM GETULIO VARGAS, 01	<b>Nome de Contato:</b> FAGNER	<b>Telefone:</b> (91) 3083-8026	<b>Email:</b> vendas@lousada.com.br
30.958.161/0001-53	FABIO SILVA DA COSTA 45153388204				R\$ 28,00
<b>Marca:</b> Kasvi <b>Fabricante:</b> Fabricante não informado <b>Modelo:</b> Kasvi <b>Descrição:</b> Descrição não informada					
<b>Estado:</b> PA	<b>Cidade:</b> Belém	<b>Endereço:</b> RUA JABATITEUA, 331ALT	<b>Nome de Contato:</b>	<b>Telefone:</b> (91) 9881-5696	<b>Email:</b> passoscientifica@gmail.com
06.153.182/0001-17	LILIANE ALARCAO DIAS CORREA RAMANZINI				R\$ 106,00
<b>Marca:</b> SPL <b>Fabricante:</b> Fabricante não informado <b>Modelo:</b> 90010*10 <b>Descrição:</b> Descrição não informada					
<b>Estado:</b> SP	<b>Cidade:</b> Botucatu	<b>Endereço:</b> AVENIDA JOAO BAPTISTA CARNIETTO, 766	<b>Nome de Contato:</b> Liliane	<b>Telefone:</b> (14) 3882-3343	<b>Email:</b> ladcr.licitacao@hotmail.com

## Preço (Compras Governamentais) 2: Média das 3 Melhores Propostas Finais

R\$ 29,67

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

<b>Órgão:</b> GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE CIENCIA TECNOL E INOVAÇÃO ESP-UNESP-FAC CIENCIAS AGR E VETER.-C.JABOTIC	<b>Data:</b> 21/03/2025 08:00
<b>Objeto:</b> Aquisição de material de consumo hospitalar e laboratorial.	<b>Modalidade:</b> Pregão Eletrônico
<b>Descrição:</b> Alça bacteriológica - Alça Bacteriológica Material*: Plástico, Componentes: Com Haste Flexível, Calibragem: Calibrada, Volume: 10 Mcl, Esterilidade: Estéril, Descartável	<b>SRP:</b> SIM
	<b>Identificação:</b> NºPregão:900032025 / UASG:102319
	<b>Lote/Item:</b> /142
	<b>Ata:</b> <a href="#">Link Ata</a>
	<b>Homologação:</b> 16/04/2025 11:49
	<b>Fonte:</b> www.gov.br/compras/pt-br
	<b>Quantidade:</b> 20
	<b>Unidade:</b> Unidade
	<b>UF:</b> SP



CNPJ	Razão Social do Fornecedor				Valor da Proposta Final
08.580.826/0001-89	CAMARGO SCIENCE SOLUCOES DIAGNOSTICAS LTDA				R\$ 29,00
Marca: CRAL PLAST					
Fabricante: Fabricante não informado					
Modelo: ALÇA					
Descrição: Descrição não informada					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:	
SP	Santa Rita do Passa Quatro	AVENIDA SEVERINO MEIRELLES, 1656	(19) 3582-1772	vendas@deciocamargo.com.br	
21.707.794/0001-06	FASTLABOR COMERCIAL LTDA				R\$ 30,00
Marca: CRAL					
Fabricante: Fabricante não informado					
Modelo: CRAL					
Descrição: Descrição não informada					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:	
MG	Itapeva	AVENIDA JUCA STOCKLER, 2977	(35) 3435-1100	administrativo@georgiacontabil.com.br	
35.257.760/0001-63	LAB VISION - COMERCIO DE PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA				R\$ 30,00
*VENCEDOR*					
Marca: GLOBAL					
Fabricante: Fabricante não informado					
Modelo: HP40321					
Descrição: Descrição não informada					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
PR	Curitiba	R MARIA BUNIK, 69	Kailane	(41) 3227-0629	labvision4@gmail.com

Item 37: 002.002.0002-0 ALCA ESPALHADORA DRIGALSKY - DESCARTAVEL E ESTERIL

Preço Estimado: R\$ 5,55 (un)      Percentual: -      Preço Estimado Calculado: R\$ 5,55      Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,55

Quantidade      Descrição      Observação

50 Peças      MATERIAL EM POLIPROPILENO AUTOCLAVAVEL COM COMPRIMENTO DA LA MINA DE APROX. 35MM E ESTEREIS.

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 3 Melhores Propostas Finais      R\$ 5,55

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ:	09.622.251/0001-82	Data:	14/02/2025 08:00
Órgão:	MINISTÉRIO DA DEFESA	Modalidade:	Dispensa Eletrônica
	Comando do Exército	SRP:	NÃO
	Comando Militar do Leste	Identificação:	Dispensa de Licitação Nº 90003/2025 /
	4ª Região Militar/4ª Divisão de Exército		UASG: 160120
	4ºDepósito de Suprimento	Lote/Item:	/15
Objeto:	Aquisição de equipamentos de laboratóri o.		
Descrição:	ALÇA BACTERIOLÓGICA, TIPO* DRIGALSKY, MATERIAL* PLÁSTICO, DIMENSÕES CERCA DE 30 X 200 MM, FORMATO PONTA TRIANGULAR, ESTERILIDADE AUTOCLAVÁVEL - ALÇA BACTERIOLÓGICA, TIPO* DRIGALSKY, MATERIAL* PLÁSTICO, DIMENSÕES CERCA DE 30 X 200 MM, FORMATO PONTA TRIANGULAR, ESTERILIDADE AUTOCLAVÁVEL		
CatMat:	420705 - Alça Bacteriológica - Tipo*: Drigalsky   Material*: Plástico   Dimensões: Cerca De 30 X 200 MM   Formato: Ponta Triangular   Esterilidade: Autoclavável		
		Ata:	N/A
		Homologação:	10/03/2025 17:26
		Fonte:	www.gov.br/compras/pt-br
		Quantidade:	107
		Unidade:	Unidade
		UF:	MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor				Valor da Proposta Final
38.072.714/0001-88	RONILDO SILVA FERREIRA 35699543821				R\$ 5,09
*VENCEDOR*					
Marca: Perfecta/Kasvi					
Fabricante: Fabricante não informado					
Modelo: Alça Drigalsky					
Descrição: Descrição não informada					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
SP	Indaiatuba	R ADEMAR DE BARROS, 1293	Katia	(19) 9499-1649	servoslabmed@gmail.com



CNPJ		Razão Social do Fornecedor				Valor da Proposta Final
26.205.861/0001-08		MARIDALVA SILVA FONTEL DE SOUZA 38049880249				R\$ 6,00
Marca:						
Fabricante: Fabricante não informado						
Modelo:						
Descrição: Descrição não informada						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
PA	Capanema	RUA ESTRADA NOVA, 530	MARCOS	(91) 8164-6889	fonteldesouza@gmail.com	





## Extrato de fontes utilizadas neste relatório

**ATENÇÃO** - O Banco de Preços é uma solução tecnológica que atende aos parâmetros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instruções Normativas, Acórdãos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites de domínio amplo, o sistema não é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, ágil e eficaz.

### Fontes utilizadas nesta cotação:

1 - Bolsa Brasileira de Mercadorias www.bbmnetlicitacoes.com.br	Data: 27/05/2025 09:52:18 Acessar a fonte <a href="#">aqui</a>
2 - Compras.gov.br www.gov.br/compras/pt-br	Data: 27/05/2025 11:40:13 Acessar a fonte <a href="#">aqui</a>
3 - Licitanet - Licitações Eletrônicas 4.0 licitanet.com.br	Data: 27/05/2025 10:37:17 Acessar a fonte <a href="#">aqui</a>
4 - Licitar Digital app2.licitardigital.com.br/pesquisa	Data: 27/05/2025 10:29:27 Acessar a fonte <a href="#">aqui</a>
5 - Portal de Compras Publicas www.portaldecompraspublicas.com.br	Data: 27/05/2025 10:20:54 Acessar a fonte <a href="#">aqui</a>
6 - Portal Nacional de Contratações Públicas https://www.gov.br/pncp/pt-br	Data: 27/05/2025 10:06:25 Acessar a fonte <a href="#">aqui</a>

